SONDAŽA MED DIJAKI O POGLEDU NA MANJŠINO IN NJENO ORGANIZIRANOST

NAMEN RAZISKAVE
S pričujočo raziskavo smo želeli preučiti, kako mladi doživljajo dejstvo, da pripadajo narodni manjšini, kakšen je njihov odnos do manjšinskih organizacij, katere so njihove potrebe in pričakovanja ter kako in v kolikšni meri so vključeni v manjšinsko organiziranost. V ta namen smo pripravili  krajši vprašalnik, ki smo ga namenili dijakom slovenskih višjih srednjih šol v Trstu in Gorici. Vprašalnik sestavljajo večinoma vprašanja zaprtega tipa in vrsta trditev. (Glej prilogo.) 

1.
Značilnosti anketiranih
Skupina anketiranih zajema celotno populacijo dijakov vseh razredov, oddelkov in podružnic višjih srednjih šol s slovenskim učnim jezikom na Tržaškem in Goriškem, in sicer Znanstveni in klasični licej Franceta Prešerna, Državni poklicni zavod za industrijo in obrt Jožefa Štefana, Družboslovni in pedagoški licej Antona Martina Slomška ter Državni trgovski tehnični zavod in Oddelek za geometre Žige Zoisa v Trstu, v Gorici pa Državni poklicni zavod za trgovske in turistične dejavnosti Ivana Cankarja, Državni industrijski tehnični zavod Jurija Vege, Državni trgovski tehnični zavod Žige Zoisa, Družboslovni in znanstveno-tehnološki licej Simona Gregorčiča ter Klasična gimnazija in licej Primoža Trubarja. Anketiranje je potekalo      marca 2003.

Čeprav šteje skupna populacija anketiranih 598 dijakov, smo iz te izločili 22 dijakov iz Slovenije, da bi tako dobili izključno podatke, ki se nanašajo na tržaški in goriški manjšinski prostor. Skupina, ki smo jo upoštevali pri obdelavi podatkov, šteje torej 576 dijakov.   

1.1
 Starost in spol

V grafikonih 1 so prikazane značilnosti anketiranih dijakov glede na starost in spol. Dijaki so stari od 15 do 19 let z enakomerno frekvenčno porazdelitvijo. Tako je najvišji odstotek dijakov (22,1 %) starih 16 let, sledijo 19-letniki (20,4 %), dijaki, stari 18 let (19,5 %), 17-letniki (19,3 %) in 15- letniki (18,6 %). Starost anketirancev smo določili glede na navedeno letnico rojstva.
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Med anketiranci glede na spol nekoliko prevladujejo dijakinje (55,1 %) nad dijaki (44,9 %).

Grafikona 1: Značilnosti anketiranih
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1.2 Kraj bivanja

Podatke o kraju bivanja anketirancev sestavlja 86 kategorij, ki smo  jih nadalje uvrstili v podkategorije glede na potrebe križnih analiz. (Glej prilogo.)
Odgovore smo za splošni pregled najprej razdelili v dve makro kategoriji, in sicer pokrajini Trst (72,1 %) in Gorica (27,9 %), kot prikazuje grafikon 2.
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Grafikon 2: Pokrajina bivanja (N=576)

Grafikona 3 prikazujeta razporeditev zajete višješolske populacije po kraju bivanja, pri čemer smo znotraj pokrajin Trst in Gorica ločevali podkategorije: tržaško mestno središče in predmestja (28,8 %), okoliška naselja tržaške občine (27,0 %) in okoliške občine tržaške pokrajine (44,3 %) ter goriška občina (47,4 %) in okoliške občine goriške pokrajine (52,6 %). 
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 Grafikona 3: Območje bivanja znotraj pokrajin Trst in Gorica
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Pri grafikonu 4 smo upoštevali celotno populacijo anketirancev ne glede na pokrajino in jo razdelili v naslednje skupine: tržaško mestno središče in predmestja (20,7 %), okoliška naselja tržaške občine (19,4 %), okoliške občine tržaške pokrajine (31,8 %), goriška občina (13,3 %) in okoliške občine goriške pokrajine (14,7 %).
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Grafikon 4: Območje bivanja (N=576)

2.
Narodnost anketiranih

Da bi preverili občutek narodnostne pripadnosti pri tržaških in goriških višješolcih in da bi zajeli vse raznolike odtenke doživljanja narodnosti, smo anketirancem nudili sledeče možne odgovore: slovenska, italijanska narodnost in drugo. Iz odgovorov izhaja 21 kategorij narodnostne pripadnosti, ki smo jih zaradi preglednosti združili v štiri skupine. (Glej grafikon 5.) 

V kategorijo slovenska narodnost spada 70,4 % anketiranih: za slovensko narodnost se je opredelilo 65,5 %, za zamejsko narodnost 4,6 %,  po 1 dijak pa je izrazil brežansko narodnost oz. primorsko narodnost.
Kategorija slovenska in italijanska oz. druga narodnost zajema višješolce, ki se enačijo z vsaj dvema narodnostma, izmed katerih je ena slovenska (13,7 %). V tej skupini je večina izrazila slovensko in italijansko narodnost (13,0 %), 2 dijaka sta izbrala slovensko manjšino kot  kombinacijo slovenske in italijanske narodnosti, po 1 dijak pa se je opredelil za italijansko, slovensko in srbsko narodnost oz. za slovensko, hrvaško in italijansko narodnost v enaki meri.  

Italijanska in druge narodnosti spadajo v skupino neslovenska narodnost (13,6 %): 12,3 % anketiranih je italijanske narodnosti, 5 dijakov srbske, 1 dijak avstrijske in 1 dijak poljske narodnosti.

Določili smo tudi kategorijo neopredeljeni za 2,3 % oziroma 13 anketirancev, ki se glede narodnosti niso opredelili in zato niso združljivi s prejšnjimi kategorijami: 5 dijakov ne pripada nobeni narodnosti, 2 sta izbrala tržaško narodnost, po 1 dijak se je opredelil za evropsko narodnost, za svetovno narodnost, za nevtralnost, da ne pripada ne eni ne drugi narodnosti, da si ne postavlja takih vprašanj ter da ne ve. Teh anketirancev pri križnih analizah nismo upoštevali, ker ima kategorija prenizek odstotek.

Grafikon 5: Narodnost anketiranih (N=568)
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3.
Izobrazba staršev

Tržaške in goriške višješolce smo vprašali po izobrazbeni ravni njihovih staršev, da bi tako preverili vpliv te spremenljivke na udejstvovanje anketirancev v društvih in organizacijah. Kot ponazarjata grafikona 6, ima najvišji odstotek (64,9 %) mater anketirancev srednjo izobrazbo in sicer 55,6 % ima višješolsko izobrazbeno raven, 9,2 %  poklicno, 1 mati pa ima diplomo glasbenega konservatorija. Sledi skupina z visoko izobrazbo (18,3 %), v katero spadajo matere z univerzitetno izobrazbo (18,0 %) in 2 z dokončanim podiplomskim študijem. Med matere anketirancev z nizko izobrazbo (16,8 %) pa sodijo 16,3 % s srednješolsko izobrazbeno ravnjo in 3 z osnovnošolsko. 

Podobno ima najvišji odstotek očetov srednjo izobrazbo (59,0 %), in sicer višješolsko (40,7 %) in poklicno (18,1 %), 1 oče pa ima diplomo glasbenega konservatorija. V nasprotju z materami pa sledijo očetje s povprečno nizko izobrazbo (21,3 %), in sicer osnovnošolsko (0,5 %) in srednješolsko (20,8 %). Večina očetov z visoko izobrazbo (19,7 %) ima univerzitetno diplomo (19,5 %), 1 oče pa doktorat znanosti.

Grafikona 6: Izobrazbena raven matere in očeta
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Za preglednejšo križno analizo podatkov smo materino in očetovo izobrazbo združili v spremenljivko izobrazbena raven staršev, ki obravnava starše kot enoto ter pri izobrazbi matere in očeta upošteva samo višjo stopnjo izobrazbe obeh (če je mati npr. diplomirala na višji srednji šoli, oče pa na univerzi, bo na podlagi očetove izobrazbe par spadal med visoko izobražene). Kot je razvidno iz grafikona 7, ima v povprečju največ staršev srednjo izobrazbo, pri kateri je najvišja izobrazbena stopnja partnerjev višješolska izobrazba (62,6 %). Sledijo roditelji s povprečno visoko izobrazbo, kar pomeni, da ima vsaj eden od njiju univerzitetno izobrazbo (27,9 %). Najmanjši odstotek pa zajema starše s povprečno nizko izobrazbo, pri katerih je najvišja izobrazbena stopnja med partnerjema srednješolska izobrazba (9,5 %).
Grafikon 7: Izobrazbena raven staršev (N=559)
4.
Doživljanje pripadnosti narodnOstni manjšini
Čeprav je vprašalnik prvenstveno namenjen preverjanju udejstvo​vanja tržaških in goriških višješolcev v manjšinskih organizacijah, se nam je zdelo primerno ob tem osvetliti tudi, kako mladi zamejci doživljajo svojo narodnostno pripadnost. Anketiranci so odgovarjali na vrsto trditev, ki izražajo dobre in slabe plati pripadnosti slovenski narodnostni skupnosti v Italiji ter stereotipna gledanja  na odnos z večinskim italijanskim okoljem.

4.1
Trditev 1: »Lažje bom dobil zaposlitev, ker znam poleg italijanščine tudi slovenščino.«
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Večina anketirancev (87,0 %) meni, da bodo kot pripadniki manjšine lažje dobili zaposlitev, ker obvladajo tako italijanski kot slovenski jezik, kot ponazarja grafikon 8.

Grafikon 8: Razporeditev odgovorov na trditev 1 (N=573)
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Glede na kraj bivanja se odgovori razporejajo, kot je razvidno iz grafikona 9. Med tržaško in goriško pokrajino opažamo pomembne odmike. S trditvijo se povprečno v večji meri strinjajo na Goriškem (93,0 %) kot v tržaški pokrajini (84,8 %), še posebno pa je pri mladih Goričanih opazen višji odstotek popolnega strinjanja (24,4 %).

Grafikon 9: Razporeditev odgovorov na trditev 1 po pokrajini bivanja

Odmik v odstotkih je statistično pomemben tudi glede na spol. (Glej grafikon 10.) S to trditvijo se v povprečju strinja več žensk (89,5 %) kot moških (84,0 %), saj je pri ženskah tudi skrajna vrednost popolnega strinjanja (20,7 %) višja kot pri moških (16,4 %).
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Grafikon 10: Razporeditev odgovorov na trditev 1 po spolu
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Grafikon 11 prikazuje odmike glede na narodnost: najvišji je odstotek strinjanja pri dijakih, ki so se opredelili za slovensko in italijansko oz. drugo narodnost (93,6 %), medtem ko je delež strinjanja med dijaki slovenske narodnosti in tistimi neslovenske narodnosti skoraj enak (86,2 oz. 87,0 %). Poleg tega lahko poudarimo, da je povprečno 28 % anketirancev »mešane« (28,2 %) in neslovenske narodnosti (28,6 %) izrazilo popolno strinjanje, pri dijakih slovenske narodnosti pa je ta delež za skoraj polovico nižji (14,9 %).

Grafikon 11: Razporeditev odgovorov na trditev 1 po narodnosti
4.2
Trditev 2: »Dobro je živeti v narodnostno mešanem okolju, ker se naučiš dveh jezikov in spoznaš dve kulturi.«
Skoraj celotna populacija anketiranih (96,2 %) se strinja, da je dobro živeti v narodnostno mešanem okolju, kjer se naučiš dveh jezikov oziroma usvojiš dve kulturi. (Glej grafikon 12.)
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Grafikon 12: Razporeditev odgovorov na trditev 2 (N=573)

Glede na spol se ženske s trditvijo strinjajo v višji meri (98,1 %) od moških (93,7 %), skrajna vrednost popolnega strinjanja pa pri ženskah dosega nekaj manj kot polovico odgovorov (47,3 %). (Glej grafikon 13.)
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Grafikon 13: Razporeditev odgovorov na trditev 2 po spolu

4.3
Trditev 3: »Večinski narod diskriminira pripadnike slovenske manjšine.«
Trditev se nanaša na odnose med pripadniki slovenske skupnosti v Italiji in večinskim narodom, ki ostajajo še vedno problematični, saj se skoraj tri četrtine tržaških in goriških višješolcev s trditvijo strinja (74,1 %), kar pomeni, da je med mladimi zamejci občutek diskriminacije s strani večinskega naroda še vedno prisoten. (Glej grafikon 14.) 
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Grafikon 14: Razporeditev odgovorov na trditev 3 (N=568)
Primerjava po spolu kaže, da se s trditvijo v pov​prečju strinja več deklet (75,9 %) kot fantov (71,6 %). (Glej grafikon 15.) Poleg tega opa​žamo, da sta pri razporeditvi odgovorov moških skrajni vrednosti izrazitejši.
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Grafikon 15: Razporeditev odgovorov na trditev 3 po spolu

[image: image19.emf]49,4%

52,9%

6,5%

3,5%

4,5%

29,2%

39,6%

14,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Gorica (N=154)

Trst (N=401)

sploh se ne strinjam ne strinjam se strinjam se zelo se strinjam

Kot ponazarja grafikon 16, opažamo statistično pomembne razlike po narodnosti. Delež strinjanja je pri dijakih, ki so izjavili, da so slovenske in italijanske oziroma druge (65,4 %) ali neslovenske narodnosti (59,2 %), v povprečju nižji kot pri višješolcih slovenske narodnosti (80,1 %). Poleg tega da se torej mladi Slovenci v povprečju v višji meri strinjajo s trditvijo, se jih skoraj petina zelo strinja (18,8 %).

Grafikon 16: Razporeditev odgovorov na trditev 3 po narodnosti
4.4
Trditev 4: »Večinski narod ne ceni slovenske kulture in jezika oziroma ju zaničuje.«
Namen vprašanja je preveriti med višješolci občutek, kako večinski narod gleda na manjšinsko stvarnost. Večina anketirancev (70,0 %) meni, kot kaže grafikon 17, da večinski narod ne ceni slovenske kulture in jezika oziroma ju zaničuje. 

Grafikon 17: Razporeditev odgovorov na trditev 4 (N=567)

[image: image20.emf]38,1%

39,7%

43,0%

32,1%

47,6%

49,2%

50,0%

3,5%

6,7%

4,8%

9,6%

12,3%

11,9%

7,6%

6,3%

2,9%

41,2%

37,5%

54,1% 1,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

19 let (N=114)

18 let (N=109)

17 let (N=105)

16 let (N=126)

15 let (N=104)

sploh se ne strinjam ne strinjam se strinjam se zelo se strinjam


[image: image21.emf]61,3% 22,7%

37,2%

51,3% 6,4%

13,3%

12,8%

5,7% 36,6%

47,4%

2,7%

2,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

neslovenska (N=75)

"mešana" (N=78)

slovenska (N=388)

sploh se ne strinjam ne strinjam se strinjam se zelo se strinjam

Podobno kot pri trditvi 3 zasledimo pomembne odmike, če prime​rjamo anketirance slovenske narodnosti in druge kategorije narodnosti. (Glej grafikon 18.) Delež strinjanja je v primerjavi s preostalima dvema kategorijama (54,6 % za »mešano« narodnost in 56,6 % za neslovensko narodnost) najvišji pri dijakih, ki so se opredelili za slovensko narodnost (76,4 %). Znotraj te skupine pa je tudi tokrat skrajna vrednost pri zelo se strinjam višja (17,0 %).

Grafikon 18: Razporeditev odgovorov na trditev 4 po narodnosti

4.5
Trditev 5: »Večinski narod ne pozna manjšinske stvarnosti.«
Večina anketirancev (81,7 %) se strinja s trditvijo, da večinski narod ne pozna manjšinske stvarnosti, kot je razvidno iz grafikona 19.

Grafikon 19: Razporeditev odgovorov na trditev 5 (N=564)
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Pri primerjavi po kraju bivanja ugotovimo, da je v tržaški pokrajini občutek, da večinski narod ne pozna manjšinske stvarnosti, bolj prisoten (84,0 %) kot na Goriškem (74,6 %). (Glej grafikon 20.) V povprečju se strinja s trditvijo več mladih iz tržaške pokrajine kot iz goriške, pri tržaških    višješolcih pa je opazen tudi višji odstotek pri odgovoru zelo se strinjam (22,5 %). 
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Grafikon 20: Razporeditev odgovorov na trditev 5 po pokrajini bivanja
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Kot kaže grafikon 21, je odstotek strinjanja v povprečju višji pri osemnajstletnikih (89,0 %) in devetnajstletnikih (87,8 %), medtem ko je pri sedemnajstletnikih najnižji (74,5 %). Skrajne vrednosti se pri odgovoru zelo se strinjam višajo z višanjem starosti (od 15,2 % pri 15-letnikih do 22,6 % pri 19-letnikih).

Grafikon 21: Razporeditev odgovorov na trditev 5 po starosti
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Grafikon 22 ponazarja razporeditev odgovorov po narodnosti. Podobno kot pri trditvah 3 in 4 je delež strinjanja pri dijakih, ki so se opredelili za slovensko narodnost (85,2 %), višji v primerjavi s tistimi, ki so (tudi) neslovenske narodnosti (povprečno 73 % pri obeh skupinah). Tudi v tem primeru je med anketiranci slovenske narodnosti skrajna vrednost pri odgovoru zelo se strinjam višja (24,4 %).

Grafikon 22: Razporeditev odgovorov na trditev 5 po narodnosti

4.6
Trditev 6: »Imam občutek, da v istem mestu živita dve ločeni skupnosti (slovenska in italijanska), ki se ne poznata.«
Kot prikazuje grafikon 23, se skoraj dve tretjini (64,6 %) anketiranih s trditvijo, da v istem mestu živita dve ločeni skupnosti, strinja.

Grafikon 23: Razporeditev odgovorov na trditev 6 (N=571)
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Problem medsebojnega nepoznavanja med slovensko in italijansko skupnostjo v višji meri občutijo tržaški višješolci kot goriški, kot izhaja tudi     iz prejšnje trditve. Povprečno se s trditvijo bolj strinjajo tržaški višješolci (67,4 %) kot goriški (55,9 %). Med mladimi iz tržaške pokrajine je stopnja popolnega strinjanja višja (14,5 %). (Glej grafikon 24.)
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Grafikon 24: Razporeditev odgovorov na trditev 6 po pokrajini bivanja

4.7
Trditev 7: »Pri življenjskih izbirah se odločam glede na svoje dobro in na dobro manjšine, ker sem njen pripadnik. Skrb za dobrobit manjšine vpliva na moje življenjske odločitve.«
Kot prikazuje grafikon 25, je delež odgovorov, ki izražajo strinjanje (49,5 %) oziroma nestrinjanje (50,5 %) s trditvijo, skoraj enak.

Grafikon 25: Razporeditev odgovorov na trditev 7 (N=560)
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Pri porazdelitvi odgovorov po starostnih kategorijah (glej grafikon 26) opažamo, da je stopnja nesoglašanja v povprečju najvišja med   18-letniki (66,0 %), ostaja visoka pa tudi med 19-letniki (53,5 %), medtem ko se zniža in je skoraj enaka med 15-letniki (40,4 %), 16-letniki (46,0 %) in     17-letniki (45,7 %). Prav tako je pri 18 in 19 let starih višješolcih opazen odmik navzgor pri skrajni vrednosti sploh se ne strinjam (11,9 % oziroma 12,3 %), medtem ko je najnižji odstotek popolnega nesoglašanja med 15-letniki (2,9 %).
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Grafikon 26: Razporeditev odgovorov na trditev 7 po starosti
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Grafikon 27 prikazuje odmike v nesoglašanju glede na narodnost. Anketiranci neslovenske narodnosti izražajo namreč največjo mero nestrinjanja (74,6 %) v primerjavi z višješolci »mešane« (60,2 %) in slovenske narodnosti (42,3 %). Prav tako je skrajna vrednost pri odgovoru sploh se ne strinjam višja pri anketirancih, ki so se opredelili za slovensko in italijansko oziroma drugo narodnost (12,8 %) in neslovensko narodnost (13,3 %).

Grafikon 27: Razporeditev odgovorov na trditev 7 po narodnosti
Pri porazdelitvi odgovorov po jeziku organizacije, v kateri je posameznik dejaven, opažamo, da se s trditvijo ne strinjajo v znatno višji meri anketiranci, ki so dejavni samo v italijanskih organizacijah (69,1 %), in tisti, ki so dejavni tako v slovenskih kot italijanskih organizacijah (61,1 %), kot dijaki, dejavni v slovenskih društvih (41,1 %). Med dejavnimi v italijanskih organizacijah je skrajna vrednost popolnega nestrinjanja izrazitejša (14,7 %). (Glej grafikon 28.)
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Grafikon 28: Razporeditev odgovorov na trditev 7 po jeziku organizacije, 
v kateri so anketirani dejavni
4.8
Trditev 8: »V manjšinski stvarnosti vlada prijateljsko vzdušje, ker se vsi poznajo med seboj.«

Pri trditvi, da v manjšinski stvarnosti vlada prijateljsko vzdušje, ker se vsi poznajo med seboj, je skoraj dve tretjini (65,8 %) anketiranih odgovorila pritrdilno, kot prikazuje grafikon 29.

Grafikon 29: Razporeditev odgovorov na trditev 8 (N=570)
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Grafikon 30 kaže na porazdelitev odgovorov glede na kraj bivanja. Delež strinjanja je v tem primeru enak v obeh pokrajinah bivanja (66,5 % v pokrajini Trst in 64,9 % v pokrajini Gorica), pri tržaških višješolcih pa je skrajna vrednost popolnega strinjanja višja (16,0 %).
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Grafikon 30: Razporeditev odgovorov na trditev 8 po pokrajini bivanja
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Pri grafikonu 31 nadalje ugotavljamo, da se z višanjem starosti niža stopnja strinjanja (od 72,6 % pri 15-letnikih do 58,1 % pri 19-letnikih). Poleg tega opazimo, da je skrajna vrednost popolnega strinjanja pri 15-letnikih izrazito visoka (24,5 %), najnižja pa spet pri 19 let starih višješolcih (8,5 %).

Grafikon 31: Razporeditev odgovorov na trditev 8 po starosti
4.9
Trditev 9: »Manjšinski krogi ti dovoljujejo, da se povzpneš do visokih delovnih položajev, ki bi bili drugače težko dosegljivi.«

Večina anketirancev (70,6 %) se ne strinja s trditvijo, da jim manjšinski krogi dovoljujejo, da bi se povzpeli do visokih delovnih položajev, ki bi bili drugače težko dosegljivi, kot je razvidno iz grafikona 32.
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Grafikon 32: Razporeditev odgovorov na trditev 9 (N=561)
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Grafikon 33 prikazuje primerjavo po starosti. Delež nesoglašanja se veča z višanjem starosti (od 62,3 % pri 15-letnikih do 78,4 % pri 19-letnikih). Pri najstarejši kategoriji je tudi skrajna vrednost pri odgovoru sploh se ne strinjam najvišja (22,4 %).

Grafikon 33: Razporeditev odgovorov na trditev 9 po starosti
4.10
Trditev 10: »V manjšinskih krogih se dogaja, da se do visokih delovnih položajev povzpnejo tudi posamezniki, ki za to niso sposobni.«
Pri trditvi, da se v manjšinskih krogih dogaja, da se do visokih delovnih položajev povzpnejo tudi posamezniki, ki za to niso sposobni, je iz grafikona 34 razvidno, da sta deleža strinjanja (51,6 %) in nestrinjanja (48,4 %) skoraj enaka. 
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Grafikon 34: Razporeditev odgovorov na trditev 10 (N=564)

Grafikon 35 pa kaže, da je delež nestrinjanja v tem primeru na Goriškem povprečno višji (57,2 %) kot na Tržaškem (46,2 %). Odgovori sploh se ne strinjam pa so številnejši med tržaškimi višješolci (8,8 %).
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Grafikon 35: Razporeditev odgovorov na trditev 10 po pokrajini bivanja
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Grafikon 36 prikazuje porazdelitev odgovorov glede na narodnostno pripadnost. Opazimo tako, da trditev zavrača v povprečju največ višješolcev, ki so se opredelili za slovensko narodnost (72,0 %) v primerjavi z anketiranci neslovenske narodnosti (66,3 %) in »mešane« narodnosti (65,0 %). Pri zadnji skupini pa je delež popolnega nestrinjanja najvišji (15,6 %).

Grafikon 36: Razporeditev odgovorov na trditev 10 po narodnosti
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Iz primerjave po starosti ugotovimo, da je stopnja strinjanja nekoliko višja pri kategorijah starejših (58,5 % pri 18-letnikih in 56,6 % pri 19-letnikih) kot pri drugih (44,3 % med 15-letniki, 51,2 % med 16-letniki in 45,8 % med 17-letniki). Pri osemnajst- in devetnajstletnih višješolcih je tudi vrednost popolnega strinjanja izrazitejša (16,2 % oziroma 20,9 %). (Glej grafikon 37.)

Grafikon 37: Razporeditev odgovorov na trditev 10 po starosti

5.
GOJENJE DEJAVNOSTI PRI ORGANIZACIJAH
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Da bi globlje spoznali zunajšolsko udejstvovanje tržaških in goriških višješolcev na različnih področjih (kulturnem, športnem, mladinskem, verskem, političnem itd.), so imeli anketiranci na razpolago razpredelnico z raznimi kategorijami izvenšolskih dejavnosti, ki so bile še dodatno razdeljene na slovenske in italijanske. 

Kot prikazuje grafikon 38, se 82,8 % višješolske populacije posveča vsaj eni izvenšolski dejavnosti. 

Grafikon 38: Gojenje dejavnosti (N=576)

Med tistimi, ki gojijo kako izvenšolsko dejavnost, je 67,1 % dejavnih samo v slovenskih krogih, 14,9 % samo v italijanskih in 18,0 % tako v slovenskih kot italijanskih. (Glej grafikon 39.)

Grafikon 39: Dejavni po jeziku organizacije (N=477)

[image: image42.emf]5,7

15,5

20,6

49,1

2,7

3,5

5,4

11,7

23,3

24,1

71,2

4,1

35,1

0,3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

politično

prostovoljnega dela

versko

drugo

kulturno-prosvetno

mladinsko

športno-rekreacijsko

ženske (N=316) moški (N=257)


Grafikon 40 nam prikazuje razporeditev odgovorov po pokrajini bivanja. V Trstu so mladi v večji meri dejavni v slovenskih organizacijah (71,9 %) kot v Gorici (56,0 %), kjer se dijaki v znatno večji meri udejstvujejo tako v slovenskih kot italijanskih organizacijah (26,4 %) in samo v italijanskih (17,6%).
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Grafikon 40: Dejavni po jeziku organizacije in pokrajini bivanja

Pri primerjavi gojenja dejavnosti po jeziku organizacije z narodnostjo anketiranih izhaja, da je v slovenskih organizacijah dejavnih tri četrtine dijakov slovenske narodnosti (75,4 %), nekoliko manj je mladih, ki so se opredelili tako za slovensko kot italijansko narodnost (61,3 %), znatno manj pa je dijakov neslovenske narodnosti (31,0 %), ki se v največji meri udejstvujejo v italijanskem okolju (51,7 %). (Glej grafikon 41.) 
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Grafikon 41: Dejavni po jeziku organizacije in narodnosti

Grafikona 42 in 43 prikazujeta razporeditev dejavnosti po področjih. Največ mladih se udejstvuje v športno-rekreacijskih društvih (61,3 %), med temi je 43,2 % dejavnih v slovenskih društvih, 18,1 % pa v italijanskih. Na drugem mestu so mladi, ki delujejo v kulturno-prosvetnih društvih in ustanovah (31,1 %): v slovenskem okolju se jih udejstvuje 26,6 %, v italijanskem pa 4,5 %. Dalje se tržaški in goriški višješolci v prostem času posvečajo dejav​no​stim v mladinskih organizacijah, kot so na primer taborniki, skavti ali mladin​ski krožki (22,1 %); dejavni so skoraj izključno v slovenskem okolju (21,4 % v slovenskih organizacijah in 0,7 % v italijanskih). Med dejavno​stmi mladih je tudi prostovoljno delo (»voluntariat«) (5,1 %), ki pa se odvija v večji meri v italijanskem okolju (3,5 %) kot v slovenskem (1,6 %). Nizek od​sto​tek mladih sledi verskim dejavnostim (4,7 %), in to skoraj izključno v slovenskem okolju (4,2 % v slovenskem okolju in 0,5 % v italijanskem). Najnižji pa je odstotek politično dejavnih (1,4 %), enakomerno porazdeljenih v slovenskih (0,7 %) in italijanskih političnih skupinah (0,7 %). 13,9 % mladih pa se posveča drugim dejavnostim, od teh 8,7 % v slovenskih krogih in 5,2 % v italijanskih.

Grafikon 42: Dejavni po področjih udejstvovanja v %
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Grafikon 43: Področje udejstvovanja po jeziku organizacije v % (N=576)

Pri primerjavi gojenja dejavnosti po kraju bivanja, spolu, starosti in izobrazbeni ravni staršev smo upoštevali dejavnost anketiranih ne glede na jezik organizacije, v kateri delujejo. Posameznike, ki so dejavni tako v slovenskih kot italijanskih organizacijah, smo upoštevali samo enkrat.
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Grafikon 44 prikazuje razporeditev odgovorov po kraju bivanja. Statistično pomembne razlike kaže le primerjava med dejavnimi v kulturno-prosvetnih društvih, ki pripisuje goriškim višješolcem višji delež dejavnih (37,2 %) kot tržaškim (27,0 %).

Grafikon 44: Področje udejstvovanja po pokrajini bivanja v %
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Grafikon 45 ponazarja porazdelitev dejavnosti po spolu. Moški so v večji meri prisotni pri športnih in rekreativnih dejavnostih (71,2 %), ženske pa v kulturno-prosvetnih društvih (35,1 %).

Grafikon 45: Področje udejstvovanja po spolu v %
Primerjava po starosti v grafikonu 46 kaže, da se delež dejavnih na kulturno-prosvetnem področju v povprečju viša z višanjem starosti, in sicer je odstotek dejavnih na tem področju najnižji med 15-letniki (20,6 %), najvišji pa med 19-letniki (37,6 %). Pri športno-rekreacijskih dejavnostih pa opažamo nasproten trend: delež dejavnih na tem področju z višanjem starosti upada (od 75,7 % med 15-letniki do 43,6 % med 19-letniki). Podobno kot pri kulturno-prosvetnem udejstvovanju tudi v mladinskih organizacijah delež dejavnih narašča z višanjem starosti (od 14,0 % med 15-letniki do 31,6 % med 19-letniki). Prostovoljno delo pa je med višješolci v večji meri prisotno od 17. leta dalje in doseže najvišji odstotek med 19-letniki (8,5 %).

Grafikon 46: Področje udejstvovanja po starosti v %
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Grafikon 47 ponazarja razporeditev odgovorov po izobrazbeni ravni družin anketiranih. Statistično pomenljive odmike zasledimo pri športno-rekreacijskih dejavnostih, kjer je odstotek dejavnih pri anketirancih iz družin z visoko (67,9 %) oziroma srednjo (60,0 %) izobrazbeno ravnijo dvakrat tolikšen kot pri anketirancih, katerih starši imajo nizko izobrazbo (30,2 %). 

Grafikon 47: Področje udejstvovanja po izobrazbeni ravni staršev v %
Primerjava po narodnosti anketiranih kaže statistično pomembne razlike pri kulturno-prosvetni dejavnosti, kjer je najvišji delež dejavnih med anketiranci slovenske narodnosti (34,5 %), nekoliko nižji med višješolci »mešane« narodnosti (20,5 %), najnižji pa med mladimi neslovenske narodnosti (16,9 %). Podoben trend kažejo mladinske organizacije, kjer je odstotek dejavnih anketirancev neslovenske narodnosti (7,8 %) izrazito nizek, najvišji pa je pri mladih slovenske narodnosti (26,0 %). (Glej grafikon 48.)
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Grafikon 48: Področje udejstvovanja po narodnosti v %
5.1 Tedensko število ur gojenja dejavnosti

Anketirance smo poleg področja dejavnosti vprašali tudi, naj navedejo število ur, ki jih tedensko posvečajo posamezni dejavnosti. Za nazornejši pregled smo število ur razdelili v sledeče kategorije: od 1 do 3 ure, od 4 do 6 ur, od 7 do 10 ur, več kot 10 ur in ne vem. Grafikona 46 in 47 ponazarjata porazdelitev tedenskega števila ur po posameznih področjih dejavnosti, ločeno za slovenska in italijanska društva, ustanove in  organizacije. Pri grafikonih nismo upoštevali anketirancev, ki niso navedli števila ur dejavnosti (kategorija ne vem).

Anketiranci posvečajo tedensko najvišje število ur dejavnostim v slovenskih športno-rekreacijskih društvih in organizacijah: od 7 do 10 ur tedensko je dejavnih 38,5 %, več kot 10 ur tedensko pa 11,5 %. Delovanju v slovenskih prosvetnih in kulturnih društvih namenjajo dijaki večinoma od 1 do 3 ure tedensko (63,4 %), tistih, ki so navedli od 4 do 6 ur, pa je skoraj tretjina (31,7 %). Pri verskih in mladinskih dejavnostih ter prostovoljnem delu v slovenskem okolju je od 1 do 3 ure tedensko dejavnih več kot tri četrtine višješolcev, v preostalih časovnih kategorijah pa je delež zelo nizek ali ga sploh ni. Političnim in drugim dejavnostim v slovenskih organizacijah posvečajo anketirani od 1 do 3 ure tedensko. (Glej grafikon 49.) 
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Grafikon 49: Področje udejstvovanja po tedenskem številu ur dejavnosti                 v slovenskih organizacijah v %
Kot prikazuje grafikon 50, se odgovori o tedenskem številu ur, ki jih anketiranci posvečajo športno-rekreacijskim dejavnostim v italijanskih društvih in organizacijah, razporejajo podobno kot v prejšnjem grafikonu. Največ odgovorov je osredotočenih v pasu od 4 do 6 ur (34,0 %), visoke odstotke v primerjavi z drugimi področji pa imata pasova od 7 do 10 ur (22,3 %) in več kot 10 ur (13,8 %). 69,6 % dijakov, ki so dejavni na kulturno-prosvetnem področju, in povprečno tri četrtine tistih, ki delujejo v drugih organizacijah (73,1 %) in se ukvarjajo s prostovoljnim delom (75,0 %) v italijanskem okolju, je navedlo od 1 do 3 ure tedensko. Na italijanskem političnem, verskem in mladinskem področju so vsi dejavni od 1 do 3 ure tedensko.
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Grafikon 50: Področje udejstvovanja po tedenskem številu ur dejavnosti   v italijanskih organizacijah v %
6.
Dejavnost staršev 

Da bi preverili vpliv angažiranosti staršev na aktivno udejstvovanje mladih, smo anketirance vprašali, ali so bili starši kdaj aktivni v kaki organizaciji. Anketiranci so imeli na izbiro več odgovorov: ne; da, v slovenskih; da, v italijanskih in drugo (navedi). 

Več kot polovica višješolcev (62,4 %)  je navedla, da sta oziroma sta bila starša aktivna v slovenskih ali v italijanskih organizacijah. Petina anketiranih je iz družin, v katerih starši niso oziroma niso bili nikoli družbeno angažirani (20,0 %), nekoliko manjši pa je delež tistih, ki imajo enega od staršev dejavnega v slovenski oziroma italijanski organizaciji (17,6 %). (Glej grafikon 51.)
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Grafikon 51: Dejavnost staršev (N=511)

Grafikon 52 nam prikazuje tipologijo družin po dejavnosti staršev in njihovi izobrazbeni ravni. Razporeditvi odgovorov višješolcev iz družin s srednjo in visoko izobrazbeno ravnijo se od povprečne bistveno ne razlikujeta. Dokaj različni so odgovori anketiranih iz družin z nizko izobrazbo, med katerimi zasledimo veliko več primerov neaktivnih staršev (46,8 %) kot pa aktivnih (36,2 %).
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Grafikon 52: Dejavnost staršev po izobrazbi

7.
Prisotnost na prireditvah in pobudah slovenskih društev, ustanov in organizacij

Da bi dobili pregled nad obiskovanjem prireditev in pobud slovenskih društev, ustanov in organizacij s strani tržaških in goriških višješolcev, smo anketirance vprašali, ali so v zadnjem letu  sledili koncertom Glasbene matice in prireditvam Slovenskega stalnega gledališča, ali so zahajali v Narodno in študijsko knjižnico, ali so sledili tekmam slovenskih športnih društev, ali so prisostvovali prireditvam in proslavam slovenskih kulturno-prosvetnih društev, ali so se udeležili pobud slovenskih mladinskih organizacij, verskih in političnih skupin. Posamezniki so svojo udeležbo v omenjenih kategorijah dejavnosti opredelili na osnovi lestvice od 1 do 4, ki ponazarja pogostnost obiskovanja v zaporedju  redno, večkrat, včasih, nikoli.

Kot je razvidno iz grafikona 53, mladi najpogosteje obiskujejo pobude slovenskih športnih društev (µ=2,7), Slovenskega stalnega gledališča (2,9), Narodne in študijske knjižnice (2,9) in slovenskih kulturno-prosvetnih društev (3,0). V nekoliko manjši meri so obiska deležne pobude mladinskih organizacij (3,2), Glasbene matice (3,4), na repu lestvice pa so iniciative verskih (3,8) in političnih skupin (3,9), ki so zelo poredkoma obiskane.

Grafikon 53: Pogostnost obiskovanja prireditev in pobud slovenskih društev, ustanov in organizacij (v srednjih vrednostih)
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Primerjava po spolu kaže, da ženske bolj kot moški sledijo prireditvam Glasbene matice (µ=3,3 oziroma 3,5), Slovenskega stalnega gleda​lišča (2,7 oziroma 3,0) in kulturno-prosvetnih društev (2,9 oziroma 3,1) ter pogosteje zahajajo v Narodno in študijsko knjižnico (2,7 oziroma 3,2). Nasprotno pa so moški v večji meri prisotni na športnih pobudah (2,5) kot ženske (2,8). (Glej grafikon 54.)

Grafikon 54: Pogostnost obiskovanja po spolu 

(v srednjih vrednostih)
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Grafikon 55 ponazarja razporeditev srednjih vrednosti pogostnosti obiskovanja pobud in prireditev slovenskih društev, ustanov in organizacij po narodnosti anketiranih. Dijaki, ki so se opredelili za neslovensko narodnost, v manjši meri kot sovrstniki slovenske in »mešane« narodnosti obiskujejo pobude Glasbene matice (µ=3,8 oz. 3,3 oz. 3,4), Slovenskega stalnega gledališča (3,2 oz. 2,8 oz. 2,8), športne tekme (3,2 oz. 2,5 oz. 2,7), kulturno-prosvetne prireditve (3,5 oz. 2,9 oz. 3,2) in mladinske pobude (3,6 oz. 3,1 oz. 3,3). Medtem ko opažamo splošni trend višanja stopnje obiskovanja, ko prehajamo od kategorije slovenske narodnosti k »mešani« narodnosti in  neslovenski narodnosti, je v primeru Narodne in študijske knjižnice obratno: najpogosteje jo obiskujejo dijaki, ki so se opredelili za »mešano«        narodnost (2,7).

Grafikon 55: Pogostnost obiskovanja po narodnosti 

(v srednjih vrednostih)
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Iz primerjave po pokrajini bivanja izhaja, da dijaki na Goriškem v nekoliko večji meri obiskujejo verske pobude kot na Tržaškem (µ=3,7 oz. 3,9). (Glej grafikon 56.)

Grafikon 56: Pogostnost obiskovanja po pokrajini bivanja 

(v srednjih vrednostih)
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Grafikon 57 ponazarja razporeditev srednjih vrednosti pogostnosti obiskovanja pobud in prireditev slovenskih društev, ustanov in organizacij po starosti. V primeru Glasbene matice je opazen trend, da pogostnost obiskovanja njenih pobud upada z višanjem starosti dijakov od 15 do 18 let, pri 19-letnikih pa se rahlo zviša. 

Grafikon 57: Pogostnost obiskovanja po starosti (v srednjih vrednostih)
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8.
ZAMEJSKE OSEBNOSTI S KULTURNEGA, ŠPORTNEGA, POLITIČNEGA, ZNANSTVENEGA, MEDIJSKEGA, ŠOLSKEGA IN DRUGEGA PODROČJA

Želeli smo nadalje preveriti, v kolikšni meri višješolci s Tržaškega in Goriškega poznajo zamejsko stvarnost, in sicer tako, da so navedli vidnejše Slovence v Italiji z različnih področij. Da bi prišli do izraza njihovi kriteriji vrednotenja pomembnih osebnosti, so anketiranci prosto navajali pet znanih zamejskih osebnosti s katerega koli področja.

Čeprav je prvih dvajset mest enakomerno porazdeljenih med predstavniki različnih področij, in sicer kulture, medijev, politike in športa, so vsekakor med najstniki najpopularnejše osebnosti iz športnega sveta, ki se pojavljajo na lestvici v največji meri. 

Prvo mesto zaseda medijska osebnost in književnik Marij Čuk, sledi mu predstavnik književnega sveta Boris Pahor. Tretje in četrto mesto na lestvici si delita dva športnika, in sicer Tanja Romano in Matej Černic, na petem mestu pa najdemo političnega predstavnika Miloša Budina. Seznam 20 najpogosteje navedenih zamejskih osebnosti je v spodnji tabeli 1, celotni seznam pa v prilogi. Skupno je bilo nave​denih 305 različnih osebnosti.

Seznam najpopularnejših zamejcev zaradi večjega odstotka tržaških višješolcev odraža po večini mnenje slednjih, kajti če navedbe primerjamo po pokrajinah, je seznam očitno drugačen.
Tabela 1: Lestvica osebnosti 

	
	N osebnosti = 305

	
	osebnosti
	področje P
	štev. glasov N
	%

	1
	Marij Čuk 
	M
	163
	36,6

	2
	Boris Pahor
	K
	139
	31,2

	3
	Tanja Romano
	Š
	108
	24,3

	4
	Matej Černic
	Š
	81
	18,2

	5
	Miloš Budin
	P
	71
	16,0

	6
	Boris Pangerc
	P
	67
	15,1

	7
	Samo Pahor
	P
	66
	14,8

	8
	Rudi Pavšič
	P
	66
	14,8

	9
	Dušan Jelinčič
	M
	56
	12,6

	10
	Boris Kobal
	K
	54
	12,1

	11
	Igor Malalan
	
	45
	10,1

	12
	Ivan Peterlin
	
	42
	9,4

	13
	Alojz Rebula
	
	36
	8,1

	14
	Peter Močnik
	
	36
	8,1

	15
	Stojan Spetič
	
	34
	7,6

	16
	Livio Semolič
	
	25
	5,6

	17
	Dario Frandolič
	
	25
	5,6

	18
	Sergij Pahor
	
	24
	5,4

	19
	Sonja Milič
	
	21
	4,7

	20
	Aljoša Orel
	
	20
	4,5


N anketiranih: 
476

Tabela 2 prikazuje število »glasov« oziroma navedb, ki so jih posamezne osebnosti bile deležne v tržaški in v goriški pokrajini, upoštevajoč, da je na vprašanje odgovorilo 359 anketirancev iz tržaške pokrajine, a le 107 Goričanov. Odstotki so izračunani na podlagi števila anketiranih oz. glede na to, koliko posameznikov je omenilo določeno osebnost. Ker je vprašanje zahtevalo navedbo petih osebnosti, vsota odstotkov presega 100 %.  

Kot ponazarja tabela 2, je Marij Čuk izredno popularen na Tržaškem (152 oz. 42,3 % glasov na 359 vprašanih), medtem ko je na Goriškem iztržil le 8 glasov na 107 vprašanih (7,5 %). Boris Pahor in Tanja Romano pa zasedata isto mesto na seznamih obeh pokrajin. Matej Černic je zdaleč najpopularnejša oseba na Goriškem (58 oz. 54,2 % glasov na 107 vprašanih), tako da na skupni lestvici zaseda četrto mesto, na lestvici goriške pokrajine pa je na prvem mestu.
Tabela 2: Lestvica osebnosti po pokrajini bivanja

	
	TRST, N osebnosti = 242
	GORICA, N osebnosti = 98

	
	osebnosti
	P
	N
	%
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Marij Čuk

	M
	152
	42,3
	Matej Černic

	Š
	58
	54,2

	2
	Boris Pahor

	K
	99
	27,6
	Boris Pahor

	K
	38
	35,5

	3
	Tanja Romano

	Š
	75
	20,9
	Tanja Romano

	Š
	31
	29,0

	4
	Boris Pangerc

	P
	66
	18,4
	Livio Semolič

	P
	25
	23,4

	5
	Miloš Budin

	P
	60
	16,7
	Dario Frandolič

	K
	24
	22,4

	6
	Samo Pahor

	P
	59
	16,4
	Rudi Pavšič

	P
	16
	15,0

	7
	Dušan Jelinčič

	M
	55
	15,3
	Aljoša Orel

	Š
	13
	12,1

	8
	Rudi Pavšič

	P
	50
	13,9
	Miloš Budin

	P
	10
	9,3

	9
	Boris Kobal

	K
	42
	11,7
	Boris Kobal

	K
	10
	9,3

	10
	Ivan Peterlin

	Š
	42
	11,7
	Damjan Terpin

	P
	9
	8,4

	11
	Igor Malalan
	
	38
	10,6
	Loris Mania
	
	9
	8,4

	12
	Peter Močnik
	
	36
	10,0
	Marij Čuk
	
	8
	7,5

	13
	Stojan Spetič
	
	32
	8,9
	Alojz Rebula
	
	7
	6,5

	14
	Alojz Rebula
	
	28
	7,8
	Aldo Rupel
	
	7
	6,5

	15
	Matej Černic
	
	23
	6,4
	Igor Malalan
	
	6
	5,6

	16
	Sonja Milič
	
	21
	5,8
	Arianna Bogatec
	
	6
	5,6

	17
	Sergij Pahor
	
	20
	5,6
	Samo Pahor
	
	5
	4,7

	18
	Peter Verč
	
	19
	5,3
	Jurij Paljk
	
	5
	4,7

	19
	Boris Vitez
	
	19
	5,3
	Igor Petejan
	
	5
	4,7

	20
	Mariza Škerk
	
	18
	5,0
	Sergij Pahor
	
	4
	3,7


N anketiranih: 
359
N anketiranih:
107
Osebnosti na prvih desetih mestih smo za nazornejšo primerjavo razvrstili v naslednje kategorije: medijske osebnosti (M) politične osebnosti (P), kulturne osebnosti (K) in športnike (Š). Postopek kategorizacije predpostavlja določeno mero poenostavitve podatkov na podlagi izbranega merila. Končni izid je lahko sporen, saj so nekatere osebnosti lahko dejavne na več področjih. Pri kategorizaciji pa smo se opredelili za tisto dejavnost, po kateri je osebnost po našem mnenju najbolj znana v zamejskem vsakdanu. Po tem kriteriju smo uvrstili v kategorijo medijskih osebnosti Marija Čuka, Dušana Jelinčiča in Igorja Malalana. V kategorijo športnikov spadajo Tanja Romano, Matej Černic, Ivan Peterlin, Aljoša Orel, med predstavnike političnega sveta pa Rudi Pavšič, Miloš Budin, Samo Pahor, Damjan Terpin, Livijo Semolič, Stojan Spetič, Peter Močnik, Boris Pangerc (ki je bil v obdobju, ko smo izvajali anketo, župan občine Dolina). Med osebnosti iz kul​tur​nega sveta sodijo Boris Pahor, Boris Kobal, Alojz Rebula, Dario Fran​dolič, Klavdij Palčič, Danjel Malalan in Jože Pirjevec. Na osnovi te razvrstitve smo ugotovili, da se najpogosteje omenjajo politiki, medtem ko so predstavniki medijskega sveta, kulture in športa enakomerno zastopani. Iz primerjave po kraju bivanja izhaja, da dijaki na Goriškem med prvimi desetimi uvrščenimi ne omenjajo medijskih osebnosti.

Pri osebnostih, ki zasedajo prvih deset mest na frekvenčni lestvici, ne zasledimo pomembnih razlik v razporeditvi glede na spol anketirancev. (Glej  tabelo 3.) Iz analize odgovorov žensk pa je razvidno, da so odstotki opazno višji pri osebnostih, ki se uvrščajo na prva tri mesta, kar pomeni, da so se anketiranke opredelile za prve tri osebnosti na lestvi​ci v znatno večji meri kot moški. Drugo večjo razliko predstav​lja primer Tanje Romano, ki jo omenja 28,5 % žensk proti 14,6 % moških. Skupaj so anketiranke navedle 193 osebnosti, anketi​ranci pa 205. Iz primerjave po kategorijah izhaja, da ženske uvrščajo med prvih deset osebnosti samo enega kulturnika, medtem ko moški omenjajo kar tri. Preostale kategorije (osebnosti iz športnega, medijske​ga in politične​ga sveta) so glede na spol vprašanih precej enakomerno razporejene. 
Tabela 3: Lestvica osebnosti po spolu
	
	MOŠKI, N osebnosti = 205
	ŽENSKI, N osebnosti = 193

	
	osebnosti
	P
	N
	%
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Marij Čuk      
	M
	58
	28,3
	Marij Čuk
	M
	105
	38,9

	2
	Boris Pahor
	K
	42
	20,5
	Boris Pahor
	K
	97
	35,9

	3
	Miloš Budin
	P
	34
	16,6
	Tanja Romano
	Š
	77
	28,5

	4
	Rudi Pavšič
	P
	34
	16,6
	Matej Černic
	Š
	48
	17,8

	5
	Samo Pahor
	P
	34
	16,6
	Boris Pangerc
	P
	44
	16,3

	6
	Matej Černic
	Š
	33
	16,1
	Miloš Budin
	P
	37
	13,7

	7
	Tanja Romano
	Š
	30
	14,6
	Rudi Pavšič
	P
	32
	11,9

	8
	Boris Kobal
	K
	30
	14,6
	Samo Pahor
	P
	31
	11,5

	9
	Dušan Jelinčič
	M
	25
	12,2
	Dušan Jelinčič
	M
	31
	11,5

	10
	Dario Frandolič
	K
	24
	11,7
	Igor Malalan
	M
	30
	11,1


N anketiranih: 
205
N anketiranih:
270
Razlike pri razvrščanju osebnosti zasledimo tudi po narodnostni opredelitvi anketirancev. (Glej tabelo 4.) 
Tabela 4: Lestvica osebnosti po narodnosti anketirancev
	
	SLOVENSKA, N osebnosti = 249
	»MEŠANA«, N osebnosti = 105

	
	osebnosti
	P
	N
	%
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Marij Čuk
	M
	134
	39,3
	Boris Pahor
	K
	26
	27,5

	2
	Boris Pahor
	K
	97
	28,4
	Matej Černic
	Š
	18
	19,5

	3
	Tanja Romano
	Š
	79
	23,2
	Marij Čuk
	M
	17
	18,5

	4
	Rudi Pavšič
	P
	61
	17,9
	Tanja Romano
	Š
	16
	17,5

	5
	Boris Pangerc
	P
	58
	17,0
	Miloš Budin
	P
	14
	15,5

	6
	Matej Černic
	Š
	54
	15,8
	Boris Kobal
	K
	9
	10,5

	7
	Miloš Budin
	P
	51
	15,0
	Alojz Rebula
	K
	8
	9,5

	8
	Samo Pahor
	P
	48
	14,1
	Boris Pangerc
	P
	6
	7,5

	9
	Dušan Jelinčič
	M
	45
	13,2
	Igor Malalan
	M
	6
	7,5

	10
	Boris Kobal
	K
	43
	12,6
	Ivan Peterlin
	Š
	5
	6,5


N anketiranih: 
341
N anketiranih:
68
	
	NESLOVENSKA, N  osebnosti = 89

	
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Tanja Romano
	Š
	10
	20,0

	2
	Samo Pahor
	P
	10
	20,0

	3
	Marij Čuk
	M
	8
	16,0

	4
	Boris Pahor
	K
	8
	16,0

	5
	Matej Černic
	Š
	8
	16,0

	6
	Jan Budin
	Š
	5
	10,0

	7
	Klavdij Palčič
	K
	5
	10,0

	8
	Ivan Peterlin
	Š
	4
	8,0

	9
	Peter Močnik
	P
	4
	8,0

	10
	Dario Frandolič
	K
	4
	8,0


N anketiranih: 
50

Na prvih treh mestih ostajajo Marij Čuk, Boris Pahor, Tanja  Romano, Matej Černic in Samo Pahor, ne glede na narodnostno pripadnost anketirancev. Razlike pa opažamo od četrtega mesta dalje. Mladi slovenske narodnosti so Rudija Pavšiča navedli na 4. mestu, medtem ko zaseda        komaj 20. mesto na seznamu tistih, ki so se opredelili za “mešano” narodnost, in 33. mesto pri onih, ki so se opredelili za neslovensko narodnost. Samo višješolci, ki so se opredelili za neslovensko narodnost, omenjajo          Klavdija Palčiča na 7. mestu. Pri drugih kategorijah narodnosti je Klavdij Palčič daleč na dnu lestvice. Boris Kobal prednjači med mladimi, ki so se opredelili za slovensko in mešano narodnost (na 10. oziroma 6. mestu) in         močno zaostaja pri tistih, ki so se opredelili za neslovensko narodnost (33. mesto).

Pri analizi deležev pa opažamo, da imata pri anketirancih slovenske narodnosti Marij Čuk in Boris Pahor daleč najvišje odstotke. Skupno so anketiranci slovenske narodnosti navedli 249 različnih osebnosti, anketiranci “mešane” narodnosti 105, Neslovenci pa 89.
Če podatke primerjamo po kategorijah, ugotovimo, da anketiranci slovenske narodnosti omenjajo povprečno štiri predstavnike političnega sveta in po dva predstavnika iz medijskega, kulturnega in športnega sveta. Narodnost​no »mešani« višješolci in anketiranci neslovenske narodnosti pa omenjajo med prvimi desetimi osebnostmi v povprečju tri kulturnike in        dva politična predstavnika (tri oz. štiri športnike in dve oz. eno medijsko osebnost). 
Glede na starost anketiranih opažamo sledeče: Tanja Romano je pri 15-letnikih šele na 12. mestu, medtem ko je pri drugih starostnih kategorijah na drugem ali tretjem mestu. Marij Čuk in Boris Pahor pa si ne glede na starost anketirancev izmenjujeta prvo in drugo mesto. Popularnost Marija Čuka narašča vzporedno z višanjem starosti anketirancev, saj ga med 15-letniki omenja dobra četrtina (26,0 %), med 19-letniki pa skoraj polovica (43,0 %). Rudi Pavšič je pri 15-letnikih na 42. mestu, pri preostalih starostnih kategorijah pa se povzpne med prvih deset osebnosti. Sergij Pahor je med 15-letniki na 40. mestu, pri 16-letnikih na 28., pri 17-letnikih na 21., pri 18-letnikih na 12.           in pri 19-letnikih na 20. mestu. Skupaj so 15-letniki navedli 84 različnih osebnosti, 16-letniki 115, 17-letniki 99, 18-letniki 123 in 19-letniki 138. (Glej tabelo 5.)
Če razvrstitev osebnosti primerjamo po kategorijah, ugotovimo, da se z višanjem starosti viša število političnih predstavnikov (od 3 med 15-letniki do 5 med 19-letniki).
Tabela 5: Lestvica osebnosti po starosti

	
	15-letniki, N osebnosti = 84
	16-letniki, N osebnosti = 115

	
	osebnosti
	P
	N
	%
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Marij Čuk
	M
	20
	26,0
	Marij Čuk
	M
	29
	31,5

	2
	Boris Pahor
	K
	20
	26,0
	Boris Pahor
	K
	22
	23,9

	3
	Boris Pangerc
	P
	15
	19,5
	Tanja Romano
	Š
	22
	23,9


	4
	Miloš Budin
	P
	15
	19,5
	Miloš Budin
	P
	18
	19,6

	5
	Ivan Peterlin
	Š
	15
	19,5
	Boris Kobal
	K
	14
	15,2

	6
	Igor Malalan
	M
	12
	15,6
	Samo Pahor
	P
	14
	15,2

	7
	Matej Černic
	Š
	10
	13,0
	Matej Černic
	Š
	11
	12,0

	8
	Sonja Milič
	Š
	8
	10,4
	Boris Pangerc
	P
	10
	10,9

	9
	Samo Pahor
	P
	8
	10,4
	Rudi Pavšič
	P
	10
	10,9

	10
	Dario Frandolič
	K
	8
	10,4
	Ivan Peterlin
	Š
	9
	9,8


N anketiranih: 
77
N anketiranih:
92
	
	17-letniki, N osebnosti = 99
	18-letniki, N osebnosti = 123

	
	osebnosti
	P
	N
	%
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Marij Čuk
	M
	31
	32,0
	Boris Pahor
	K
	46
	45,1

	2
	Boris Pahor
	K
	26
	27,1
	Marij Čuk
	M
	37
	36,3

	3
	Tanja Romano
	Š
	25
	26,1
	Tanja Romano
	Š
	22
	21,6

	4
	Matej Černic
	Š
	19
	20,1
	Matej Černic
	Š
	18
	17,6

	5
	Dušan Jelinčič
	M
	17
	18,1
	Rudi Pavšič
	P
	18
	17,6

	6
	Boris Pangerc
	P
	15
	16,1
	Dušan Jelinčič
	M
	17
	16,7

	7
	Rudi Pavšič
	P
	15
	16,1
	Alojz Rebula
	K
	15
	14,7

	8
	Miloš Budin
	P
	13
	14,1
	Boris Kobal
	K
	13
	12,7

	9
	Peter Močnik
	P
	13
	14,1
	Peter Močnik
	P
	13
	12,7

	10
	Alojz Rebula
	K
	12
	13,1
	Boris Pangerc
	P
	12
	11,8


N anketiranih: 
97
N anketiranih:
102
	
	19-letniki, N osebnosti = 138

	
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Marij Čuk
	M
	46
	43,0

	2
	Tanja Romano
	Š
	31
	29,0

	3
	Boris Pahor
	K
	25
	23,4

	4
	Samo Pahor
	P
	22
	20,6

	5
	Matej Černic
	Š
	22
	20,6

	6
	Rudi Pavšič
	P
	21
	19,6

	7
	Miloš Budin
	P
	16
	15,0

	8
	Boris Pangerc
	P
	15
	14,0

	9
	Stojan Spetič
	P
	15
	14,0

	10
	Boris Kobal
	K
	14
	13,1


N anketiranih: 
107

Iz primerjave razporeditev vidnih osebnosti med anketiranimi, ki so dejavni v društvu, ustanovi ali organizaciji, in tistimi, ki niso dejavni, ne izhajajo vidnejše razlike; (Glej tabelo 6.) izjemo predstavlja primer Miloša Budina, ki ga dejavni uvrščajo na 5. mesto, nedejavni pa na 18. mesto. Boris Pahor je znatno popularnejši med nedejavnimi posamezniki, saj ga omenja kar 39,4 %. Nedejavni so skupno omenili 96 različnih osebnosti, dejavni pa 287. 
Tabela 6: Lestvica osebnosti po gojenju dejavnosti
	
	Anketirani, ki NE GOJIJO dejavnosti

N osebnosti = 96
	Anketirani, ki GOJIJO dejavnosti

N osebnosti = 287

	
	osebnosti
	P
	N
	%
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Boris Pahor
	K
	28
	39,4
	Marij Čuk
	M
	137
	33,8

	2
	Marij Čuk
	M
	26
	36,6
	Boris Pahor
	K
	111
	27,4

	3
	Tanja Romano
	Š
	21
	29,6
	Tanja Romano
	Š
	87
	21,5

	4
	Boris Pangerc
	P
	12
	16,9
	Matej Černic
	Š
	70
	17,3

	5
	Boris Kobal
	K
	11
	15,5
	Miloš Budin
	P
	68
	16,8

	6
	Samo Pahor
	P
	11
	15,5
	Rudi Pavšič
	P
	60
	14,8

	7
	Matej Černic
	Š
	11
	15,5
	Boris Pangerc
	P
	55
	13,6

	8
	Alojz Rebula
	K
	8
	11,3
	Samo Pahor
	P
	55
	13,6

	9
	Igor Malalan
	Š
	8
	11,3
	Dušan Jelinčič
	M
	49
	12,1

	10
	Peter Močnik
	P
	7
	9,9
	Boris Kobal
	K
	43
	10,6


N anketiranih: 
71
N anketiranih:
405
Dejavne posameznike smo dodatno razdelili med aktivne samo v slovenskih krogih, aktivne samo v italijanskih in aktivne v obeh. (Glej tabelo 7.) Na prvih treh mestih prednjačita pri vseh vrstah dejavnosti Marij Čuk, Tanja Romano in Boris Pahor. Poleg tega opažamo, da Borisa Kobala uvrščajo najviše (9. mesto) tisti, ki so dejavni v slovenskih krogih (na 11. mesto dejavni v obeh in na 21. mesto dejavni samo v italijanskih krogih). Skupno so posamezniki, ki so aktivni samo v slovenskih krogih, navedli 223 osebnosti, tisti, ki so aktivni samo v italijanskih krogih, 84 in tisti, ki so aktivni v obeh, 117 osebnosti. 

Anketiranci, ki so dejavni v slovenskih ali italijanskih organizacijah ali v obeh, uvrščajo med prvih deset osebnosti v povprečju 4 predstavnike iz političnega sveta in 2 iz kulturnega sveta, medtem ko se število predstavnikov iz medijskega in športnega sveta spreminja.
Pri mladih, ki sodelujejo pri vodenju društva, ustanove ali organi​zacije, ni večjih razlik v razvrščanju osebnosti. Tisti, ki so aktivno ude​leženi pri vodenju, navajajo 150 različnih osebnosti, neaktivni pa 247. 

Tabela 7: Lestvica osebnosti in gojenje dejavnosti po jeziku organizacije

	
	dejaven v slovenskih org., N osebnosti = 223
	dejaven v italijanskih org., N osebnosti = 84

	
	osebnosti
	P
	N
	%
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Marij Čuk
	M
	106
	37,7
	Boris Pahor
	K
	16
	30,8

	2
	Boris Pahor
	K
	69
	24,6
	Marij Čuk
	M
	13
	25,0

	3
	Tanja Romano
	Š
	55
	19,6
	Tanja Romano
	Š
	13
	25,0

	4
	Miloš Budin
	P
	48
	17,1
	Dušan Jelinčič
	M
	9
	17,3

	5
	Matej Černic
	Š
	48
	17,1
	Samo Pahor
	P
	8
	15,4

	6
	Rudi Pavšič
	P
	48
	17,1
	Matej Černic
	Š
	8
	15,4

	7
	Boris Pangerc
	P
	43
	15,3
	Miloš Budin
	P
	7
	13,5

	8
	Samo Pahor
	P
	40
	14,2
	Boris Pangerc
	P
	5
	9,6

	9
	Boris Kobal
	K
	34
	12,1
	Stojan Spetič
	P
	4
	7,7

	10
	Ivan Peterlin
	Š
	33
	11,7
	Alojz Rebula
	K
	3
	5,8


N anketiranih: 
281
N anketiranih:
52
	
	dejaven v slov in ital. org., N osebnosti = 117

	
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Boris Pahor
	K
	26
	36,1

	2
	Tanja Romano
	Š
	19
	26,4

	3
	Marij Čuk
	M
	18
	25,0

	4
	Matej Černic
	Š
	14
	19,4

	5
	Miloš Budin
	P
	13
	18,1

	6
	Livio Semolič
	P
	10
	13,9

	7
	Rudi Pavšič
	P
	9
	12,5

	8
	Dušan Jelinčič
	M
	9
	12,5

	9
	Alojz Rebula
	K
	8
	11,1

	10
	Boris Pangerc
	P
	7
	9,7


N anketiranih: 
72

Dalje opažamo, da tisti, ki so aktivni samo v italijanskih krogih, ne omenjajo Marija Čuka med prvimi desetimi vidnejšimi osebnostmi. Med športniki zasledimo na prvih desetih mestih poleg Tanje Romano tudi      Borisa Viteza in Arianno Bogatec. Iz analize odstotkov izhaja, da je med posamezniki, ki so dejavni v obeh okoljih, Rudi Pavšič veliko popularnejši, saj ga omenja 46,7 % anketiranih. Tisti, ki so dejavni samo v slovenskih društvih, skupno omenjajo 133 različnih osebnosti, aktivni samo v italijanskih 99, medtem ko tisti, ki so aktivni v vodstvu obeh, omenjajo 37 osebnosti. (Glej tabelo 8.) 

Tabela 8: Lestvica osebnosti in aktivno sodelovanje 
pri vodenju organizacije po jeziku le-te
	
	aktiven v slovenskih org., N osebnosti = 133
	aktiven v italijanskih org., N osebnosti = 19

	
	osebnosti
	P
	N
	%
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Marij Čuk
	M
	30
	35,3
	Boris Pahor
	K
	1
	20,0

	2
	Tanja Romano
	Š
	22
	25,9
	Miloš Budin
	P
	1
	20,0

	3
	Boris Pahor
	K
	20
	23,5
	Boris Kobal
	K
	1
	20,0

	4
	Rudi Pavšič
	P
	16
	18,8
	Tanja Romano
	Š
	1
	20,0

	5
	Matej Černic
	Š
	13
	15,3
	Samo Pahor
	P
	1
	20,0

	6
	Miloš Budin
	P
	12
	14,1
	Danjel Malalan
	K
	1
	20,0


	7
	Boris Pangerc
	P
	11
	12,9
	Peter Močnik
	P
	1
	20,0

	8
	Dušan Jelinčič
	M
	10
	11,8
	Aljoša Orel
	Š
	1
	20,0

	9
	Ivan Peterlin
	Š
	9
	10,6
	Boris Vitez
	Š
	1
	20,0

	10
	Igor Malalan
	M
	9
	10,6
	Arianna Bogatec
	Š
	1
	20,0


N anketiranih: 
85
N anketiranih:
5
	
	aktiven v slov. in ital. org., N osebnosti = 37

	
	osebnosti
	P
	N
	%

	1
	Rudi Pavšič
	P
	7
	46,7

	2
	Boris Pahor
	K
	5
	33,3

	3
	Boris Pangerc
	P
	4
	26,7

	4
	Miloš Budin
	P
	4
	26,7

	5
	Jože Pirjevec
	K
	3
	20,0

	6
	Dušan Jelinčič
	M
	3
	20,0

	7
	Boris Kobal
	K
	2
	13,3

	8
	Ivan Peterlin
	Š
	2
	13,3

	9
	Tanja Romano
	Š
	2
	13,3

	10
	Matej Černic
	Š
	2
	13,3


N anketiranih: 
15

9.
POZNAVANJE SLOVENSKIH ZAMEJSKIH DRUŠTEV, USTANOV, ORGANIZACIJ

Tudi v tem primeru smo želeli ugotoviti, v kolikšni meri mladi poznajo zamejsko stvarnost, tako da so navedli deset zamejskih društev, organizacij in ustanov. 

Med mladimi so najpopularnejša športna društva (med prvimi desetimi navedenimi ustanovami jih je kar 7); na 5. mestu je Glasbena matica, na 7. Slovenska zamejska skavtska organizacija, Slovensko stalno gledališče zaseda 9. mesto, Slovenska kulturno-gospodarska zveza 11., taborniki Rodu modrega vala so na 14. mestu, Svet slovenskih organizacij pa na 16. Vse drugo so športna društva. 

Seznam 20 najpogosteje imenovanih zamejskih društev, ustanov in organizacij navajamo v tabeli 9, celotni seznam pa je v prilogi. Skupno je bilo navedenih 201 različnih društev.
Tabela 9: Lestvica organizacij 

	
	N organizacij = 201

	
	društva, ustanove, organizacije
	št. glasov N
	% 

	1
	Bor
	273
	52,7

	2
	Sloga
	241
	46,5

	3
	Kontovel
	224
	43,2

	4
	Breg
	212
	40,9

	5
	Glasbena matica
	187
	36,1

	6
	Primorje
	159
	30,7

	7
	Skavti/SZSO
	132
	25,5

	8
	Zarja/Gaja
	127
	24,5

	9
	SSG
	125
	24,1

	10
	Polet
	123
	23,7

	11
	SKGZ
	108
	20,8

	12
	ŠD Vesna
	105
	20,3

	13
	Jadran
	94
	18,1

	14
	Taborniki RMV
	87
	16,8

	15
	Val
	86
	16,6

	16
	SSO
	84
	16,2

	17
	ŠK Kras
	81
	15,6

	18
	Olympia
	72
	13,9

	19
	Sokol
	63
	12,2

	20
	ŠK Devin
	58
	11,2


N anketiranih: 
518

Tudi na tej lestvici je delež Tržačanov znatno večji, kajti štiri prvouvrščena športna društva se pojavljajo tako na skupni kot na tržaški lestvici. (Glej tabelo 10.) Glasbena matica je bodisi v tržaškem kot v goriškem primeru na 6. mestu, omenja jo 37,1 % Tržačanov in 33,9 % Goričanov. Goričani so v primerjavi s Tržačani navedli večje število društev, ki niso športna. Med temi je Slovenska zamejska skavtska organizacija na 3. mestu  (40,9 %), medtem ko je med Tržačani šele na 12. (21,1 %). Taborniki RMV so na Goriškem na 12. mestu (18,1 %), na Tržaškem pa na 15. (16,6 %). Odstotek tistih, ki so navedli slovenski krovni organizaciji, se med pokrajinama bistveno ne razlikuje. Slovensko stalno gledališče pa omenja večji delež Tržačanov (26,6 % proti 16,5 % Goričanov).

Tabela 10: Lestvica organizacij po pokrajini bivanja
	TRST, N organizacij = 147
	
	GORICA, N organizacij = 101

	društva, ustanove, organizacije
	N
	%
	
	društva, ustanove, organizacije
	N
	%

	1
	Bor
	260
	68,4
	1
	Val
	72
	56,7

	2
	Sloga
	218
	57,4
	2
	Olympia
	62
	48,8

	3
	Kontovel
	215
	56,6
	3
	Skavti/SZSO
	53
	41,7

	4
	Breg
	206
	54,2
	4
	Soča
	46
	36,2

	5
	Primorje
	153
	40,3
	5
	Mladost
	44
	34,6

	6
	Glasbena matica
	141
	37,1
	6
	Glasbena matica
	43
	33,9

	7
	Zarja/Gaja
	121
	31,8
	7
	Sovodnje
	34
	26,8

	8
	Polet
	116
	30,5
	8
	Juventina
	28
	22,0

	9
	SSG
	103
	27,1
	8
	Hrast
	28
	22,0

	10
	ŠD Vesna
	102
	26,8
	9
	SKGZ
	26
	20,5

	11
	Jadran
	84
	22,1
	10
	SSO
	24
	18,9

	12
	Skavti / SZSO
	80
	21,1
	10
	E. Komel
	24
	18,9

	13
	SKGZ
	79
	20,8
	11
	Taborniki RMV
	23
	18,1

	14
	ŠK Kras
	71
	18,7
	12
	SSG
	21
	16,5

	15
	Taborniki RMV
	63
	16,6
	13
	Sloga
	19
	15,0

	16
	SSO
	58
	15,3
	14
	Kulturni dom
	19
	15,0

	17
	Sokol
	57
	15,0
	15
	Center Lojze Bratuž
	17
	13,4

	18
	ŠK Devin
	51
	13,4
	15
	SKD Grič/Briški grič
	17
	13,4

	19
	YC Čupa
	46
	12,1
	16
	SPDG
	15
	11,8

	20
	Primorec
	41
	10,8
	17
	Pevski zbor Jezero
	14
	11,0

	
	
	
	
	18
	KD Sovodnje
	12
	9,4

	
	
	
	
	19
	Naš prapor
	11
	8,7

	
	
	
	
	20
	SLORI
	10
	7,9


N anketiranih: 
380
N anketiranih:
127
Med dejavnimi in nedejavnimi ni večjih razlik pri navajanju ustanov, saj v obeh primerih navajajo po 7 športnih društev, Slovenko zamejsko skavtsko organizacijo, Glasbeno matico in Slovensko stalno gledališče. Dejavni omenjajo skupno 216 društev, ustanov in organizacij, nedejavni pa 111. (Glej tabelo 11.)
Tabela 11: Lestvica organizacij po gojenju dejavnosti
	
	Anketirani, ki NE GOJIJO dejavnosti

N organizacij = 107
	Anketirani, ki GOJIJO dejavnosti

N organizacij = 188

	
	društva, ustanove, organizacije
	N
	%
	društva, ustanove, organizacije
	N
	%

	1
	Bor
	36
	47,4
	Bor
	237
	53,6

	2
	Sloga
	29
	38,2
	Sloga
	212
	48,0

	3
	Glasbena matica
	25
	32,9
	Kontovel
	203
	45,9

	4
	SSG
	24
	31,6
	Breg
	190
	43,0

	5
	Breg
	22
	28,9
	Glasbena matica
	162
	36,7

	6
	Kontovel
	21
	27,6
	Primorje
	144
	32,6

	7
	Skavti, SZSO
	19
	25,0
	Skavti, SZSO
	114
	25,8

	8
	Zarja/Gaja
	18
	23,7
	Polet
	112
	25,3

	9
	Primorje
	15
	19,7
	Zarja/Gaja
	109
	24,7

	10
	Olympia
	15
	19,7
	SSG
	101
	22,9


N anketiranih: 
76
N anketiranih:
442
Tisti, ki so aktivni samo v italijanskih ali samo v slovenskih krogih, so navedli po 8 športnih društev, Glasbeno matico in izmenično Slovensko zamejsko skavtsko organizacijo ali Slovensko stalno gledališče. Anketiranci, ki se udejstvujejo tako v slovenskih kot v italijanskih krogih, pa navajajo po pet športnih društev, obe krovni organizaciji (SKGZ in SSO), Slovensko zamejsko skavtsko organizacijo, tabornike Rodu modrega vala in Glasbeno matico. Iz analize odstotkov pa je razvidno, da so med tistimi, ki so dejavni samo v slovenskih krogih, odstotki opazno višji, saj je na primer 53,8 % navedlo športno društvo Bor. Skupno so dejavni samo v slovenskih krogih omenili 190 društev, ustanov in organizacij, dejavni v italijanskih krogih 99, dejavni v obeh pa 121. (Glej tabelo 12.) 

Tabela 12: Lestvica organizacij in gojenje dejavnosti po jeziku organizacije
	
	dejaven v slovenskih org., N organizacij = 174
	dejaven v italijanskih org., N organizacij = 94

	
	društva, ustanove, organizacije
	N
	%
	društva, ustanove, organizacije
	N
	%

	1
	Bor
	162
	54,2
	Bor
	31
	25,4

	2
	Kontovel
	155
	29,9
	Sloga
	28
	20,6

	3
	Sloga
	149
	28,8
	Breg
	23
	20,6

	4
	Breg
	142
	27,4
	Glasbena matica
	22
	14,3

	5
	Primorje
	115
	22,2
	Kontovel
	21
	12,7

	6
	Glasbena matica
	106
	20,5
	Primorje
	16
	12,7

	7
	Zarja/Gaja
	80
	15,4
	SSG
	16
	11,1

	8
	Skavti, SZSO
	75
	14,5
	Zarja/Gaja
	15
	7,9

	9
	Polet
	75
	14,5
	Polet
	15
	6,3

	10
	ŠD Vesna
	69
	13,3
	ŠK Kras
	13
	4,8


N anketiranih: 
299
N anketiranih:
63
	
	dejaven v slov. in it. org., N organizacij = 112

	
	društva, ustanove, organizacije
	N
	%

	1
	Bor
	44
	32,5

	2
	Sloga
	35
	23,8

	3
	Glasbena matica
	34
	22,5

	4
	Skavti, SZSO
	27
	17,5

	5
	Kontovel
	27
	16,3

	6
	Breg
	25
	12,5

	7
	Polet
	22
	11,3

	8
	SKGZ
	20
	11,3

	9
	SSO
	19
	10,0

	10
	Taborniki RMV
	17
	8,8


N anketiranih: 
80
10.
Aktivno sodelovanje v vodstvu društev, ustanov in organizacij

Za nazornejši prikaz udejstvovanja tržaških in goriških višješolcev v slovenskih in italijanskih društvih, ustanovah in organizacijah smo dejavnost razdelili na dve skupini, in sicer na gojenje dejavnosti in na udejstvovanje (kot so lahko gojenje športa ali glasbe in sodelovanje v mladinskih organizacijah    ter na prireditvah) ter na aktivno soudeležbo pri vodenju društva, ustanove      in organizacije. Delitev izhaja iz različne časovne obremenitve, stopnje angažiranosti in odgovornosti, ki jo na različnih ravneh udejstvovanja lahko ima posameznik. 

Preverili smo, koliko mladih je aktivno udeleženih pri vodenju društev, ustanov in organizacij. Kot prikazuje grafikon 58, 79,9 % anketirancev ne sodeluje pri vodenju društva, ustanove ali organizacije. 
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Grafikon 58: Udeležba pri vodstvu organizacij (N=576)

Grafikon 59 ponazarja deleže anketiranih, ki so udeleženi pri vodenju organizacij, glede na okolje: 80,2 % je aktivnih pri vodenju v slovenskih organizacijah, 13,8 % v slovenskih in italijanskih, v najnižji meri pa v italijanskih (6,0 %). 
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Grafikon 59: Udeležba pri vodstvu po jeziku organizacije (N=116)
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Primerjava po starosti anketiranih kaže, da so 19 let stari višješolci v večji meri soudeleženi pri vodenju društev, ustanov in organizacij (30,8 %) v primerjavi s preostalimi starostnimi kategorijami (13,5 % med 17-letniki ter povprečno 19 % med 15-letniki, 16-letniki in 18-letniki). (Glej grafikon 60.)
Grafikon 60: Udeležba pri vodstvu po starosti

V grafikonu 61 opažamo, da so dijaki, katerih starša sta ali sta bila oba dejavna v društvu, ustanovi in organizaciji, v večji meri aktivni pri vodstvu organizacij (24,5 %) kot višješolci iz družin z enim dejavnim roditeljem (15,6 %) ali z nedejavnimi starši (12,7 %).
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Grafikon 61: Udeležba pri vodstvu po dejavnosti staršev

Grafikon 62 kaže, da so dijaki slovenske narodnosti v večji meri prisotni pri vodstvu društev, ustanov in organizacij (22,8 %) kot višješolci »mešane« (16,7 %) in neslovenske narodnosti (10,4 %).
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Grafikon 62: Udeležba pri vodstvu po narodnosti

10.1
Aktivno sodelovanje pri vodstvu na različnih področjih  

Grafikon 63 prikazuje udeleženost mladih pri vodstvu organizacij po različnih področjih udejstvovanja. V največji meri so anketirani soudeleženi pri vodstvu mladinskih (45,7 %), kulturno-prosvetnih (42,2 %) in športno-rekreacijskih organizacij (39,7 %). Podpovprečno prisotnost zasledimo v vodstvu drugih ustanov (15,5 %), pri verski dejavnosti (5,2 %), prostovoljnem delu (7,7 %) in političnem delovanju (6,0 %). V splošnem so to slovenske organizacije, društva in ustanove. Nekoliko izrazitejša je prisotnost anketiranih v italijanskih športno-rekreacijskih društvih (7,8 %). 
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Grafikon 63: Udeležba pri vodstvu po jeziku organizacije v % (N=116)

11.
Razlogi za udejstvovanje v društvih, ustanovah in organizacijah in razlogi proti 

Želeli smo izvedeti, kaj mlade priteguje k delovanju v manjšinskih organizacijah oz. kaj jih od tega odvrača. Postavili smo 14 trditev, ki izražajo različne hipotetične razloge, zaradi katerih naj se mladi ne bi udejstvovali v organizacijah. Trditve se tako nanašajo specifično na manjšinsko stvarnost kot tudi splošno na izvenšolsko udejstvovanje. 

11.1
Trditev 1: »Dejavnosti slovenskih manjšinskih organizacij niso privlačne.« 
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Večina slovenskih višješolcev (68,1 %) se ne strinja s trditvijo, da so dejavnosti manjšinskih organizacij neprivlačne. (Glej grafikon 64.)

Grafikon 64: Razporeditev odgovorov na trditev 1 (N=565)

Grafikon 65 prikazuje razporeditev odgovorov glede na udejstvovanje anketiranih. Opazno je, da se dejavni dijaki v večji meri ne strinjajo (71,4 %) kot nedejavni (52,6 %). Poleg tega je zlasti stopnja popolnega nestrinjanja med dejavnimi izrazitejša (17,3 %).
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Grafikon 65: Razporeditev odgovorov na trditev 1 po dejavnosti

Primerjava po udeležbi anketirancev pri vodenju organizacije      kaže, da - podobno kot pri prejšnjem grafikonu - izražajo aktivni        povprečno višji delež nesoglašanja (79,8 %) kot neaktivni (65,2 %). (Glej grafikon 66.)
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Grafikon 66: Razporeditev odgovorov na trditev 1 po udeležbi pri vodstvu

11.2
Trditev 2: »Politična opredeljenost manjšinskih organizacij odvrača mlade od vključevanja vanje.«
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Večina anketiranih (66,7 %) meni, da jih politična opredeljenost manjšinskih organizacij ne odvrača od vključevanja vanje. Pri primerjavah ni opaziti statistično pomembnih razlik. (Glej grafikon 67.)

Grafikon 67: Razporeditev odgovorov na trditev 2 (N=546)

11.3
Trditev 3: »Slovenske organizacije ne ustrezajo potrebam in zanimanjem mladih.« 

Trditev, da slovenske organizacije ne ustrezajo potrebam in zanimanjem mladih, je zanikala večina anketirancev (62,9 %). (Glej      grafikon 68.)
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Grafikon 68: Razporeditev odgovorov na trditev 3 (N=567)

Spet zasledimo pomembne odmike glede na aktivnost anketirancev. (Glej grafikon 69.) S trditvijo se namreč v večji meri ne strinjajo dejavni višješolci (64,8 %) kot nedejavni (54,2 %).
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Grafikon 69: Razporeditev odgovorov na trditev 3 po dejavnosti

11.4
Trditev 4: »Ker je zamejski vsakdan prenasičen z manjšinsko problematiko, čutim do manjšinskih dejavnosti odpor.« 
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S trditvijo, da čutijo do manjšinskih dejavnosti odpor, ker je zamejska vsakdanjost prenasičena z manjšinsko problematiko, se tri četrtine anketirancev (75,0 %) ne strinja. (Glej grafikon 70.)

Grafikon 70: Razporeditev odgovorov na trditev 4 (N=555)

Razporeditev odgovorov po aktivnosti anketiranih kaže statistično pomembne razlike. (Glej grafikon 71.) Dobre tri četrtine dejavnih (76,0 %) izraža nesoglašanje, v nasprotju z 69,5 % nedejavnih. Pri dejavnih je stopnja popolnega nestrinjanja višja (21,7 %). 
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Grafikon 71: Razporeditev odgovorov na trditev 4 po dejavnosti

11.5
Trditev 5: »Italijanske organizacije so privlačnejše, ker nudijo širšo paleto dejavnosti.«
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Nekaj več kot polovica (56,2 %) anketiranih se ne strinja, da so italijanske organizacije privlačnejše, ker nudijo širšo paleto dejavnosti, kot prikazuje grafikon 72.

Grafikon 72: Razporeditev odgovorov na trditev 5 (N=563)

Primerjava po spolu pripisuje moškim (60,1 %) višjo stopnjo strinjanja kot ženskam (52,8 %).  Moški so svoje nesoglasje, a tudi soglasje, izrazili z višjim deležem skrajnih odgovorov (20,6 % oziroma 10,7 %). (Glej grafikon 73.)
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Grafikon 73: Razporeditev odgovorov na trditev 5 po spolu

Odmike v odstotkih opažamo tudi pri primerjavi po dejavnosti anketiranih. Delež nesoglašanja pri dejavnih presega polovico (58,6 %), pri nedejavnih pa pade na 43,7 %. (Glej grafikon 74.)
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Grafikon 74: Razporeditev odgovorov na trditev 5 po dejavnosti

11.6
Trditev 6: »Italijanske organizacije ponujajo bolj kakovostne dejavnosti (npr. boljši trenerji pri športnih društvih, večje možnosti za napredovanje ipd.).«
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Večina dijakov (61,5 %) se ne strinja, da italijanske organizacije ponujajo bolj kakovostne dejavnosti, kot prikazuje grafikon 75.

Grafikon 75: Razporeditev odgovorov na trditev 6 (N=561)

Grafikon 76 ponazarja porazdelitev odgovorov po spolu. Čeprav       je stopnja nestrinjanja pri moških in ženskah skoraj enaka (61,7 % pri moških in 61,2 % pri ženskah), je pri moških odstotek popolnega nestrinjanja višji (22,7 %). 
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Grafikon 76: Razporeditev odgovorov na trditev 6 po spolu

Iz primerjave po izobrazbeni ravni staršev izhaja, da je stopnja nestrinjanja pri anketiranih iz družin z visoko ali srednjo izobrazbeno ravnijo skoraj enaka (62,3 % oziroma 63,4 %) in višja kot pri višješolcih, katerih starši imajo nizko izobrazbo (47,2 %). Delež popolnega nesoglašanja je najvišji pri dijakih iz družin z visoko izobrazbeno ravnijo (22,7 %) in se niža z nižanjem izobrazbene ravni družin. (Glej grafikon 77.)
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Grafikon 77: Razporeditev odgovorov na trditev 6 po izobrazbeni ravni staršev

11.7
Trditev 7: »Manjšinske organizacije ne privlačujejo mladih, ker pripadajo njihovi člani večinoma starejši generaciji.«

[image: image81.emf]21,6%

18,8%

17,5%

14,0%

61,8%

58,0%

1,9%

6,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

moški (N=257)

ženske (N=316)

sploh se ne strinjam ne strinjam se strinjam se zelo se strinjam

Večina vprašanih (64,3 %) se s trditvijo, da manjšinske organizacije ne privlačujejo mladih, ker pripadajo njihovi člani večinoma starejši generaciji, ne strinja. (Glej grafikon 78.)

Grafikon 78: Razporeditev odgovorov na trditev 7 (N=560)

Grafikon 79 ponazarja porazdelitev odgovorov glede na aktivnost anketirancev pri vodenju organizacije. Čeprav je delež nestrinjanja med aktivnimi (65,5 %) in neaktivnimi (63,9 %) skoraj enak, opažamo pri aktivnih izrazitejši delež popolnega nesoglašanja (16,8 %).

Grafikon 79: Razporeditev odgovorov na trditev 7 po udeležbi pri vodstvu
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Iz primerjave po kraju bivanja izhaja, da se na Goriškem s trditvijo ne strinja 79,2 % dijakov, ki živijo v okoliških občinah goriške pokrajine, in 60,0 % dijakov iz goriške občine. (Glej grafikon 80.)
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Grafikon 80: Razporeditev odgovorov na trditev 7 po območju bivanja na Goriškem

11.8
Trditev 8: »Mladi se ne vključujejo aktivno v manjšinske organizacije, ker starejši člani ne zapuščajo vodilnih mest.«
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Nekaj več kot polovica anketiranih (57,4 %) se s trditvijo, da se mladi ne vključujejo aktivno v manjšinske organizacije, ker starejši člani ne zapuščajo vodilnih mest, ne strinja. (Glej grafikon 81.)

Grafikon 81: Razporeditev odgovorov na trditev 8 (N=559)
Grafikon 82 prikazuje razlike v odgovorih glede na aktivnost anketiranih pri vodenju organizacije. Čeprav se s trditvijo v rahlo večji meri strinjajo neaktivni (58,5 %) kot aktivni dijaki (53,6 %), sta pri aktivnih skrajna deleža izrazitejša (13,2 % oziroma 11,4 %). 
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Grafikon 82: Razporeditev odgovorov na trditev 8 po udeležbi pri vodstvu

11.9
Trditev 9: »Starejši člani nasprotujejo novostim, ki bi jih mladi radi vnesli.«
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Z razliko od drugih trditev, kjer je večina anketirancev izrazila nesoglasje, se v tem primeru večina anketiranih (57,0 %) strinja s trditvijo, da starejši člani ovirajo novosti, ki bi jih mladi radi vnesli, kot ponazarja grafikon 83.

Grafikon 83: Razporeditev odgovorov na trditev 9 (N=561)

11.10
Trditev 10: »Delovanje v organizacijah ne pripomore k mojemu osebnemu razvoju.«
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Trditev, da delovanje v manjšinskih organizacijah ne pripomore k osebnemu razvoju posameznika, zavrača kar tri četrtine mladih (76,0 %). (Glej grafikon 84.)

Grafikon 84: Razporeditev odgovorov na trditev 10 (N=562)

Iz primerjave po dejavnosti anketiranih izhaja, da se s trditvijo ne strinja kar 80,6 % dejavnih in le 53,6 % nedejavnih. Med dejavnimi je delež popolnega nesoglašanja višji (17,8 %). (Glej grafikon 85.)
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Grafikon 85: Razporeditev odgovorov na trditev 10 po dejavnosti

Grafikon 86 prikazuje porazdelitev odgovorov glede na aktivnost anketiranih pri vodstvu organizacije. Delež nestrinjanja je med aktivnimi višji (83,3 %) kot med neaktivnimi (74,1 %). Pri aktivnih je popolno nesoglašanje izrazitejše (26,3 %).
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Grafikon 86: Razporeditev odgovorov na trditev 10 po udeležbi pri vodstvu

Iz primerjave po spolu izhaja, da se ženske manj strinjajo (79,3 %) s trditvijo kot moški (72,0 %). (Glej grafikon 87.)
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Grafikon 87: Razporeditev odgovorov na trditev 10 po spolu

11.11
Trditev 11: »Doslej nisem imel/a možnosti oz. priložnosti, da bi se angažiral/a v manjšinskih organizacijah.«
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Večina anketiranih (68,2 %) se ne strinja s trditvijo, da doslej niso imeli možnosti oz. priložnosti, da bi se angažirali v manjšinskih organizacijah. (Glej grafikon 88.)

Grafikon 88: Razporeditev odgovorov na trditev 11 (N=562)
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 Grafikon 89 ponazarja porazdelitev odgovorov glede na starost anketiranih. Stopnja nesoglašanja je najvišja med 19-letniki (79,5 %), med katerimi jih je tretjina odločno proti (33,3 %). Med najmlajšimi se s trditivjo ne strinja 70,2 % anketiranih; pri 16- in 18-letnikih je stopnja nesoglašanja     nekaj več kot dvotretjinska (64,7 % oziroma 64,2 %), med 17-letniki pa je najnižja (61,1 %). 

Grafikon 89: Razporeditev odgovorov na trditev 11 po starosti

Pri primerjavi glede na aktivnost dijakov opažamo, da se 70,5 % dejavnih ne strinja, med nedejavnimi pa je proti le nekaj nad polovico (56,7 %). Med dejavnimi je izrazitejši delež popolnoma nasprotnih (25,6 %). (Glej grafikon 90.)
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Grafikon 90: Razporeditev odgovorov na trditev 11 po dejavnosti

Grafikon 91 ponazarja razporeditev odgovorov glede na udeleženost anketiranih pri vodstvu organizacij. Delež nestrinjanja je med aktivnimi višji in dosega 86,0 %, med neaktivnimi pa je znatno nižji (63,5 %). Zelo visoko je med aktivnimi popolno nesoglašanje (41,7 %).
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Grafikon 91: Razporeditev odgovorov na trditev 11 po udeležbi pri vodstvu

11.12
Trditev 12: »Delovanje v manjšinskih organizacijah zahteva preveliko odgovornost.«

Trditev, da delovanje v manjšinskih organizacijah zahteva preveliko odgovornost, je tri četrtine vprašanih zanikalo (76,0 %), kot prikazuje   grafikon 92.
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Grafikon 92: Razporeditev odgovorov na trditev 12 (N=564)

Primerjava po udeleženosti anketiranih pri vodstvu kaže pomembne razlike. Iz grafikona 93 je razvidno, da sta stopnji nesoglašanja med aktivnimi in neaktivnimi skoraj enaki (76,5 % oziroma 75,9 %); med aktivnimi je stopnja popolnega nestrinjanja višja (25,2 %). 

[image: image96.emf]58,8%

62,4%

3,1%

2,5%

22,7%

10,6%

15,5%

24,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

nedejavni (N=99)

dejavni (N=477)

sploh se ne strinjam ne strinjam se strinjam se zelo se strinjam

Grafikon 93: Razporeditev odgovorov na trditev 12 po udeležbi pri vodstvu

11.13
Trditev 13: »Delovanje v manjšinskih organizacijah je prenaporno in zahteva veliko požrtvovalnost.«
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S trditvijo, da je delovanje v manjšinskih organizacijah prenaporno  in da zahteva veliko požrtvovalnost, se 70,0 % vprašanih ne strinja. (Glej grafikon 94.)

Grafikon 94: Razporeditev odgovorov na trditev 13 (N=564)

Grafikon 95 prikazuje odmike od povprečne razporeditve glede na udeleženost anketiranih pri vodstvu organizacij. Tri četrtine aktivnih ne soglaša s trditvijo (75,9 %), medtem ko je ta delež med neaktivnimi nekoliko nižji (68,5 %). Med aktivnimi je skrajna vrednost pri odgovoru sploh se ne strinjam izrazitejša (23,3 %).

[image: image98.emf]58,7%

64,0%

5,5%

0,3%

16,1%

10,0%

19,7%

25,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

moški (N=257)

ženske (N=316)

sploh se ne strinjam ne strinjam se strinjam se zelo se strinjam

Grafikon 95: Razporeditev odgovorov na trditev 13 po udeležbi pri vodstvu

11.14
Trditev 14: »Delovanje v manjšinskih organizacijah ni plačano, zato se raje posvečam drugim dejavnostim, ki so (ali bodo) bolj dobičkonosne.«
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Nekoliko več kot tri četrtine anketirancev (77,5 %) je zavrnilo trditev, da se raje posvečajo drugim dejavnostim, ki so (ali bodo) bolj dobičkonosne, ker delovanje v manjšinskih organizacijah ni plačano. (Glej grafikon 96.)

Grafikon 96: Razporeditev odgovorov na trditev 14 (N=556)

Iz primerjave po spolu izhaja, da se s trditvijo v večji meri ne strinjajo ženske (81,7 %) kot moški (72,8 %). (Glej grafikon 97.)
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Grafikon 97: Razporeditev odgovorov na trditev 14 po spolu

Grafikon 98 ponazarja razporeditev odgovorov glede na dejavnost anketiranih. Dejavni se v znatno večji meri ne strinjajo (80,2 %) kot nedejavni (64,6 %); med dejavnimi je zlasti delež popolnega nesoglašanja višji (28,5 %).
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Grafikon 98: Razporeditev odgovorov na trditev 14 po dejavnosti

Primerjava po udeleženosti anketiranih pri vodstvu organizacije kaže, da je stopnja nestrinjanja pri aktivnih (83,4 %) višja kot pri neaktivnih (75,9 %). V tem primeru zelo izstopa delež odgovora sploh se ne strinjam (41,7 %). (Glej grafikon 99.)
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Grafikon 99: Razporeditev odgovorov na trditev 14 po udeležbi pri vodstvu

Grafikon 100 ponazarja odmike v odstotkih glede na kraj bivanja. Stopnja nesoglašanja pri anketirancih iz okoliških občin tržaške pokrajine (78,1 %) in tistih iz okoliških naselji tržaške občine (78,3 %) je dejansko enaka; rahlo nižja pa je med mladimi iz mestnega središča in predmestij (75,0 %). Pri višješolcih, ki stanujejo na podeželju, je stopnja popolnega nesoglašanja izrazito visoka (29,5 % za okoliške občine tržaške pokrajine in 34,9 % za okoliška naselja tržaške občine).
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Grafikon 100: Odgovori na trditev 14 po območju bivanja na Tržaškem
12. POGLED NA MANJŠINSKO ORGANIZIRANOST

Tržaškim in goriškim dijakom smo predložili 8 trditev, ki po eni strani izražajo trenutno stanje manjšinske organiziranosti in njene šibke točke, po drugi strani pa so v njih zajeti nekateri predlogi za izboljšanje le-te.  

12.1
Trditev 1: »Število manjšinskih organizacij ni sorazmerno s številom pripadnikov manjšine (je več društev kot ljudi).«

58,7 % anketiranih se ne strinja s trditvijo, da število manj​šinskih organizacij ni sorazmerno s številom pripadnikov manjšine oziroma da je več društev kot ljudi. (Glej grafikon 101.)
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Grafikon 101: Razporeditev odgovorov na trditev 1 (N=559)

Iz primerjave po spolu izhaja, da se s trditvijo ne strinjajo v večji meri moški (62,5 %) kot ženske (55,7 %). Med moškimi opažamo namreč večji delež odgovorov sploh se ne strinjam (15,3 %). (Glej grafikon 102.)
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Grafikon 102: Razporeditev odgovorov na trditev 1 po spolu

12.2  Trditev 2: »Manjšina naj bo enotnejša in naj premosti politično razdvojenost (belih in rdečih).«
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80,2 % vprašanih je mnenja, naj bo manjšina enotnejša in naj premosti politično razdvojenost, kot ponazarja grafikon 103. Med temi je skoraj četrtina (24,4 %) izrazila popolno soglasje.

Grafikon 103: Razporeditev odgovorov na trditev 2 (N=561)

Grafikon 104 prikazuje porazdelitev odgovorov po kraju bivanja. Delež soglašanja je višji na Tržaškem (83,5 %) kot na Goriškem (74,8 %), kjer se ne strinja kar 8,6 % anketiranih.
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Grafikon 104: Razporeditev odgovorov na trditev 2 po pokrajini bivanja

Primerjava po spolu pripisuje ženskam višjo stopnjo strinjanja (87,1 %) kot moškim (71,8 %). (Glej grafikon 105.)
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Grafikon 105: Razporeditev odgovorov na trditev 2 po spolu

12.3
Trditev 3: »Slovenska šola naj v večji meri seznanja mlade z organiziranostjo slovenske manjšine (delovanje ustanov, organizacij, društev ipd.).«
Kot prikazuje grafikon 106, se 84,7 % anketiranih strinja s trditvijo, da bi slovenska šola morala v večji meri seznanjati mlade z organiziranostjo slovenske manjšine (delovanje ustanov, organizacij, društev ipd.).
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Grafikon 106: Razporeditev ogovorov na trditev 3 (N=568)

Grafikon 107 ponazarja razvrstitev odgovorov glede na dejavnost anketiranih. Opažamo, da se dejavni v večji meri strinjajo s trditvijo (86,8 %) kot nedejavni (74,3 %); med dejavnimi je zlasti delež odgovorov zelo se strinjam višji (24,4 %).
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Grafikon 107: Razporeditev odgovorov na trditev 3 po dejavnosti

Tudi pri razporeditvi glede na udeležbo anketiranih pri vodstvu društev, ustanov in organizacij je stopnja strinjanja pri aktivnih kar 91,2-odstotna, pri neaktivnih pa 83,1-odstotna. Pri aktivnih višješolcih se s trditvijo popolnoma strinja 36,8 %. (Glej grafikon 108.)
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Grafikon 108: Razporeditev odgovorov na trditev 3 po udeležbi pri vodstvu 

Primerjava po spolu pripisuje ženskam večji delež pritrdilnih odgovorov (89,7 %) kot moškim (78,4 %); med ženskami sta obe stopnji strinjanja višji (64,0 % oziroma 25,7 %). (Glej grafikon 109.)
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Grafikon 109: Razporeditev odgovorov na trditev 3 po spolu
12.4 Trditev 4: »Poznavanje manjšinske organiziranosti drugih manjšin v Evropi bi moralo biti boljše.«
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85,8 % višješolcev se strinja s trditvijo, da bi poznavanje    manjšinske organiziranosti drugih manjšin v Evropi moralo biti boljše. (Glej grafikon 110.)

Grafikon 110: Razporeditev odgovorov na trditev 4 (N=569)

Iz primerjave po kraju bivanja izhaja, da se s trditvijo strinjajo           v  večji meri tržaški dijaki (89,5 %) kot goriški (76,3 %), saj sta v             tržaški pokrajini obe stopnji strinjanja višji (66,6 % oz. 22,9 %). (Glej grafikon 111.)
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Grafikon 111: Razporeditev odgovorov na trditev 4 po pokrajini bivanja
Grafikon 112 ponazarja porazdelitev odgovorov glede na udelež​​bo anketiranih pri vodstvu društev, ustanov in organizacij. Stopnji strinjanja sta med aktivnimi (85,5 %) in neaktivnimi (86,8 %) skoraj enaki, toda med neaktivnimi je delež odgovorov zelo se strinjam večji (34,2 %). 
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Grafikon 112: Razporeditev odgovorov na trditev 4 po udeležbi pri vodstvu
12.5 Trditev 5: »Manjšina naj usposablja mlade za bodoče izvrševanje vodilnih funkcij.«
Več kot tri četrtine anketirancev (79,1 %) se strinja s trditvijo, da bi manjšina morala usposabljati mlade za bodoče izvrševanje vodilnih funkcij. (Glej grafikon 113.)
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Grafikon 113: Razporeditev odgovorov na trditev 5 (N=560)
Grafikon 114 prikazuje razvrstitev odgovorov glede na soudeležbo anketiranih pri vodenju društev, ustanov in organizacij. Delež pritrdilnih odgovorov je višji med aktivnimi (85,2 %) kot med neaktivnimi (77,5 %). Med aktivnimi je namreč stopnja popolnega strinjanja višja (19,1 %).
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Grafikon 114: Razporeditev odgovorov na trditev 5 po udeležbi pri vodstvu
Primerjava po kraju bivanja kaže, da se v tržaški pokrajini         v najvišji meri strinjajo s trditvijo dijaki, ki stanujejo v okoliških naseljih tržaške občine (88,7 %), nekoliko manj višješolci iz okoliških občin tržaške pokrajine (80,3 %), najnižji delež strinjanja pa najdemo med mladimi iz tržaškega mestnega središča in predmestij (72,1 %). (Glej grafikon 115.)
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Grafikon 115: Razporeditev odgovorov na trditev 5 po območju bivanja na Tržaškem 
12.6 Trditev 6: »Sistem manjšinske organiziranosti je zastarel in ne ustreza današnjim razmeram.«
Le malo več kot polovica dijakov (53,0 %) se strinja, da je sistem manjšinske organiziranosti zastarel in da ne ustreza današnjim razmeram. (Glej grafikon 116.)
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Grafikon 116: Razporeditev odgovorov na trditev 6 (N=556)
Pri primerjavi po starosti je pritrdilno odgovorilo več kot polovica anketiranih od 16. do 19. leta starosti, pri najmlajših pa pade ta delež na 36,2 %. (Glej grafikon 117.)

[image: image120.emf]22,0%

22,6%

25,2%

12,0%

51,3%

63,9%

0,9%

2,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

neudeležen pri

vodstvu (N=460)

udeležen pri vodstvu

(N=116)

sploh se ne strinjam ne strinjam se strinjam se zelo se strinjam

Grafikon 117: Razporeditev odgovorov na trditev 6 po starosti
12.7 Trditev 7: »Manjšinske organizacije omejujejo svoje dejavnosti na zamejski prostor in imajo premalo skupnih dejavnosti s sorodnimi organizacijami iz Slovenije, Italije, Evrope.«
72,3 % anketirancev se strinja s trditvijo, da manjšinske organizacije omejujejo svoje dejavnosti na zamejski prostor in imajo premalo skupnih dejavnosti s sorodnimi organizacijami iz Slovenije, Italije, Evrope. (Glej grafikon 118.)
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Grafikon 118: Razporeditev odgovorov na trditev 7 (N=565) 
Primerjava po starosti kaže, da se z višanjem starosti anketirancev viša tudi stopnja strinjanja (od 62,8 % med 15-letniki do 79,4 % med 19-letniki), kot je razvidno iz grafikona 119.
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Grafikon 119: Razporeditev odgovorov na trditev 7 po starosti
Grafikon 120 ponazarja razporeditev po spolu, ki pripisuje ženskam višjo stopnjo strinjanja (77,4 %) kot moškim (65,5 %).
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Grafikon 120: Razporeditev odgovorov na trditev 7 po spolu
12.8 Trditev 8: »Mladinske organizacije naj imajo svoje skupno predstavništvo mladih, ki ščiti njihove interese in zagovarja njihove potrebe.«
Velika večina (86,4 %) anketiranih se strinja z zahtevo, da bi mladinske organizacije morale imeti skupno predstavništvo, ki bi ščitilo njihove interese in zagovarjalo njihove potrebe. (Glej grafikon 121.)
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Grafikon 121: Razporeditev odgovorov na trditev 8 (N=566)
Iz primerjave po udeleženosti anketiranih pri vodstvu društev, ustanov in organizacij izhaja, da se s trditvijo strinjajo v večji meri aktivni (92,1 %) kot neaktivni dijaki (85,0 %). Pri aktivnih je delež  popolnega soglašanja še enkrat večji (31,0 %) kot pri neaktivnih (15,7 %). (Glej grafikon 122.)
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Grafikon 122: Razporeditev odgovorov na trditev 8 po udeležbi pri vodstvu
Grafikon 123 prikazuje porazdelitev odgovorov po starosti. Z višanjem starosti se viša tudi stopnja strinjanja (od 80,7 % med 15-letniki do 93,9 % med 19-letniki). Med 19-letniki je stopnja popolnega soglašanja najvišja (28,4 %). 
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Grafikon 123: Razporeditev odgovorov na trditev 8 po starosti
Primerjava po spolu kaže, da se s trditvijo strinjajo v večji meri ženske (94,5 %) kot moški (76,6 %), kot kaže grafikon 124.
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Grafikon 124: Razporeditev odgovorov na trditev 8 po spolu
13. Pogoji za uspešno delovanje društev

Anketirance smo vprašali, kateri izmed navedenih dejavnikov v najvišji meri vpliva na uspešno delovanje društva, ustanove in organizacije: sposobnost upravljanja, številčnost članov, smotrno izdelan program in finančna sredstva. Štiri navedene dejavnike so anketirani razporedili po pomembnosti. 
Najvišjo frekvenco (10,8 % odgovorov) kaže naslednja kombinacija: sposobnost upravljanja na 1. mestu, finančna sredstva na 2. mestu, smotrno izdelan program na 3. mestu in številčnost članov na 4. mestu. Pomenljiva je tudi kombinacija, ki jo je navedlo 7,7 % vprašanih in ki se od prejšnje razlikuje po obratnem zaporedju zadnjih dveh dejavnikov. (N=557)
Pri naslednjih obdelavah smo upoštevali le razvrstitev dejavnikov, ki so jih anketirani navedli na prvem mestu. 42,1 % anketiranih je prvo mesto dodelilo sposobnosti upravljanja. Finančna sredstva se pojavijo na prvem mestu pri 28,1 % vprašanih, številčnost članov pa pri 20,7 % dijakov. 9,2 % vprašanih pa je na prvem mestu navedlo smotrno izdelan program. (Glej grafikon 125.)

Grafikon 125: Razporeditev dejavnikov uspešnega delovanja 
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Pri primerjavi po dejavnosti anketiranih opažamo, da dejavni v znatno večji meri navajajo na prvem mestu sposobnost upravljanja (44,5 %) kot nedejavni (29,8 %). (Glej grafikon 126.)
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Grafikon 126: Razporeditev dejavnikov uspešnega delovanja na prvem mestu

 po dejavnosti anketiranih

14. Finančni viri

Poglavju finančnih virov slovenskih društev, ustanov in organizacij smo v vprašalniku namenili posebno pozornost. Dijake smo vprašali, naj navedejo do pet predlogov, kdo bi moral biti po njihovem mnenju zadolžen za dotok denarnih sredstev manjšinskim organizacijam. Odgovori so bili zelo raznoliki; celotni seznam je v prilogi.  
Seznam navedenih potencialnih finančnih virov smo za nazornejši pregled razdelili v sledeče makro kategorije: javna uprava (združuje vse organe javne uprave od občine do države), Slovenija, Evropska unija, zasebniki in bančni zavodi (podjetja, trgovine, restavracije, lokali, veleblagovnice, pomembni in bogati posamezniki, banke itd.), drugo. Pri obdelavi smo upoštevali, kolikokrat se posamezni viri pojavljajo, ne pa zaporedja, v katerem so bili navedeni.
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Kot je razvidno iz grafikona 127, je več kot polovica anketiranih (58,2 %) odgovorila, da bi moral biti glavni finančni vir manjšinskih organizacij javna uprava, sledijo zasebniki in banke (21,6 %), Slovenija (9,1 %), Evropska unija (4,7 %) in drugo (6,4 %).

Grafikon 127: Potencialni finančni viri manjšinskih organizacij (N=1.329)

Grafikon 128 ponazarja razporeditev odgovorov po udeležbi anketiranih pri vodstvu raznih organizacij. Dijaki, ki so aktivni v italijanskih organizacijah, navajajo med potencialnimi finančnimi viri v znatno večji meri Evropsko unijo (20,0 %) in v manjši meri zasebnike in banke (6,7 %).
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Grafikon 128: Potencialni finančni viri manjšinskih organizacij po jeziku organizacij, v katerih so anketirani udeleženi pri vodstvu
15. OPOMBE IN ODPRTI KOMENTARJI 

Da bi anketiranci lahko na koncu izrazili svoje mnenje in predloge, smo v vprašalnik vključili tudi prostor za komentarje, in sicer polo, ki jo je izpolnilo 160 anketiranih (27 %). Za lažji vsebinski prikaz smo mnenja po vsebini oz. tematiki razvrstili v 15 kategorij. (Glej grafikon 129.) Nekateri komentarji so vezani na več tem, upoštevali pa smo, kolikokrat so dijaki omenjali posamezno temo. Skupno število vseh komentarjev (N) je 206. 
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Grafikon 129: Razporeditev komentarjev po kategorijah
Vsako kategorijo sestavlja izbor komentarjev, ki jih navajamo dobesedno v ležečem tisku. Izbrali smo primere, ki so se nam zdeli najbolj reprezentativni in ki predstavljajo razne vidike načete problematike. Iz analize po tematskih sklopih izhaja, da ti vsebinsko odražajo glavne teme, ki so vključene v vprašalnik, in potrjujejo nekatere ugotovitve, ki so izšle iz analize podatkov. Najštevilnejše kategorije zadevajo teme in probleme, ki jih mladi dojemajo kot najbolj pereče in ki so jim najbolj pri srcu.

Kot je razvidno iz grafikona 129 zadeva največ omemb problem neenotnosti slovenske manjšine. Mladi so posebno kritični tako do politične razdvojenosti manjšine kot tudi do drugih oblik neenotnosti in nesodelovanja, še posebno med društvi. 

»Mislim, da je zelo neumno, da se v slovenski manjšini ločujemo na še manjše skupine in nismo vsi skupaj, ker bolj skupaj smo, močnejši smo.«

»Bodimo enotni, ker najprej smo Slovenci in šele nato politično opredeljeni.«

»Seveda ljudje imamo vsi različna mnenja, a pri tem ne smemo pozabiti, da v glavnem zasledujemo vsi iste cilje.«

»Po mojem mnenju bi se morale slovenska organizacije/društva tesneje povezovati in sodelovati.«

»Velik problem manjšinske cone je, da obstajajo razna društva in čeprav so vsa slovenska in živijo skupaj so si dobesedno proti, stalno se prerekajo.«

Problemu neenotnosti sledi občutek, da so slovenske ustanove in organizacije zastarele ter da obstaja potreba po novih pobudah in bolj raznolikih dejavnostih.
»Nekatera društva/organizacije bi se morale posodobit, da bi privlačile nove mlajše člane.«

»Mislim, da bi morali v manjšinskih organizacijah predvsem v kulturnih oz. prosvetnih naučiti upoštevati in spoznati tudi druge manjšine, ki živijo okoli nas.«

»Predlagam, da bi v društva in organizacije uveljavili bolj raznolike in aktualne dejavnosti in pobude.«

»Slovenske ustanove, organizacije se preveč spuščajo vedno v isto tematiko, ki je manjšinska problematika. Res je, da manjšina nima kar je na »listu« bilo odobreno ampak čas je, da se obrne stran. Zato trdim, da je treba obravnavat malo vsega (to se pravi tudi tuje probleme).«

»Mislim, da bi morala slovenska zamejska društva prirediti več aktivnosti v centru mesta, tako da bi se jih lahko tudi Slovenci iz mesta udeleževali.«

Dijaki nadalje izražajo vrsto predlogov, kako spodbujati vključevanje mladih v manjšinska društva in organizacije.

»Predlagam, da se dobi kraje, kjer se lahko sreča mladina.«

»Mladim bi bilo treba dati večjo možnost, da bi pokazali resnične sposobnosti.«

»Po mojem mnenju bi bilo treba, da bi starejši člani organizacij združili njihove izkušnje in znanja z inovativnostjo in fantazijo mladih.«

»Manjšinske organizacije bi morale organizirati razne izlete in turnirje.«

»Večji prostor za mlade, umik starejših oseb, ker te ovirajo naše ideje.«

»Delo mladih v društvih bi moralo biti poplačano vsaj s pohvalami, ki vseeno večkrat primanjkujejo.«

»Odbori društev in organizacij zamejstva, dajo mladim premalo časa, da bi izražali svoja mnenja in želje. V časih sploh ne vprašajo mladih za mnenja.«

Nekateri dijaki se tako v pozitivnem kot v negativnem smislu opredelijo tudi do samega anketnega vprašalnika in pobude, da mlade vprašamo za mnenje. 

»Lepo je, da dobivajo mladi možnost, da izrazijo svoje mnenje.« 

»Nima smisla sestavljati ankete in anketirati dijake višjih srednjih šol, če na koncu ne bo pomagalo stanju manjšine. Manj anket in več konkretnih stvari. Če predlogi niso vzeti v poštev, ni treba, da jih napišemo!«

Veliko kritik gre na račun zaprtosti manjšinskih krogov ter konzerva​tivnosti in vezanosti na preteklost. Dijaki so mnenja, da upira manjšina pogled v svojo preteklost in sama vase, kar jo zelo obremenjuje in omejuje. Pogrešajo pa pogled v bodočnost in odprtost do okolja, v katerem manjšina živi.

»V slovenskih organizacijah ne sodelujem, ker so preveč skrajno slovenske. Jaz nisem samo sl. ali samo it. sem dvojezičen.« 

»Jaz nisem Slovenka. V mojem razredu sem edina, ki ne pripada slovenski narodni manjšini in lahko trdim, da včasih so me profesorji zavrgli samo zaradi tega. Na primer s tem, da me niso vpisali na kakšna tekmovanja, tudi če sem si to zaslužila in ko so moji starši šli vprašati zakaj me niso vpisali so profesorji odvrnili, da so name pozabili. Se ne bom nikoli kesala, da sem se odločila za slovensko šolo, vendar mislim, da je manjšina malo preveč zaprta in da ne pogojuje vključitev.«

»Manjšina mora menjati svoj sistem. Gledati je treba v preteklost za se iz tega naučiti in imeti boljšo prihodnost. Ne pa živeti s preteklostjo in si tako greniti življenje.«

»To, kar oddaljuje od slovenskih društev je precejšnja razlika med člani. Nekateri člani društev ne sprejemajo ostalih zaradi njihovega izobraževanja ali prenizke stopničke na lestvici »inn«. Kdor je že vključen v manjšinski krog bo ostal, kdor pa ni še (zaradi družine) bo ostal za vedno izven, saj so naši slovenski krogi zelo zaprti in konservativni.«

»Po mojem mnenju je za dobro bodočnost slovenske manjšine pomembna večja odprtost in sodelovanje na katerem koli področju s sosednjimi državami (...) ter še posebno bi bila potrebna večja odprtost do držav EU.«

»Mislim, da je manjšina zelo omejena: ne odpira se sosednji kulturi, kar pa je najslabše je zastarela mentaliteta.«

Kritikam splošni zaprtosti manjšine sledijo kritična mnenja o odnosu manjšine do večinskega naroda. Veliko je negativnih mnenj o obojestranskem nepoznavanju in vzajemnem oddaljevanju, saj nobena izmed skupnosti ne naredi koraka naprej. Slovenska manjšina bi morala zavzeti bolj odprta stališča do italijanskega večinskega naroda, drugače ta ne bo nikoli imel možnosti, da jo spozna. Omenjeno je tudi stereotipno gledanje Slovencev na Tržačane, češ da so vsi protislovensko usmerjeni, kar pa po mnenju mladih ne drži. Poleg tega pogrešajo stike z italijanskimi vrstniki.

»V mestu živita dve ločeni skupnosti, ki se ne poznata. Bolje bi bilo, če bi ti dve skupnosti skušali spoznati, kajti konec koncev obe pripadata istemu mestu. To združevanje naj bi potekalo predvsem med mladimi, kajti žalostno je, da mladi dveh različnih skupnosti se med sabo ne poznajo.«

»Jaz mislim, da poleg tega, da so Italijani zaprti do slovenske manjšine, da tudi Slovenci so zelo zaprti do Italijanov. Že mladi se med seboj ne družijo. Spoznala sem več Italijanov, ki se zanimajo za manjšino kot obratno. V zadnjih letih se manjšina vedno več zapira in ne sprejema z lahkoto "tujcev"; tudi to bi se moralo spremeniti, nima smisla se zapirati vase in praviti, da drugi ne sprejemajo manjšine.«

»Smo preveč vezani na preteklost. To negativno vpliva na sedanji odnos z Italijani. V Trstu ne živijo samo fašisti in desničarji.«

»(….) Slovenska manjšina je ostala z istim razpoloženjem in idejami kot po drugi svetovni vojni – to je treba nujno spremeniti, Trst ni več tak.« 

Med komentarji zasledimo tudi problematiko dotoka oziroma pomanjkanja finančnih sredstev za manjšinsko organiziranost in učinkovitega upravljanja le-teh.

»Slovenska društva nimajo veliko možnosti razvoja, saj kot prvi problem primanjkujejo finančna sredstva.«

»Po mojem mnenju bi morala država financirati razne kulturne organizacije, načrte in tečaje, namesto, da plačujemo parlamentarce in politike, ki le govorijo in skrbijo za lastne interese in plačo.«

»Slovenska društva (mislim na športna, za druge ne vem veliko) so vedno brez finančnih sredstev in to ne omogoča razvijanje in dobro delovanje, medtem ko so ital. društva s tem na boljšem, imajo tudi več možnosti za uspeh in se lažje povspejo do višjih lig.«

»Čeprav denar do manjšinskih organizacij pride (tudi če v skromnih vsotah), bi moral biti ta še toliko bolje porazdeljen med manjšinskimi krovnimi organizacijami. Naši zamejski politiki bi morali »jest« manj denarja.«

Finančnim sredstvom sledi tema narodne zavesti. V to kategorijo smo združili komentarje o pomenu narodne zavesti in pomanjkanju le-te.

»Zamejci bi morali biti bolj narodno zavestni in čutiti pripadnost slovenski manjšini.«

»Na splošno menim, da smo vsi zamejci zelo zavedni še posebno mladi. Mislim, da mladi prekašamo starejše predvsem v zavednosti in v ponosu, da smo del slovenske manjšine.«

»Po mojem je važno, da se mladi zamejci zanimamo za našo stvarnost. Društva, organizacije in ustanove so pomembne za nas vse in zaradi tega moramo pri teh sodelovati. Čeprav veliko število ljudi ne sodeluje aktivno, se za take pobude zanima in mislim, da so vsi veseli ko se nekaj važnega in »velikega« dogaja v zamejstvu. Na tak način, se mi zdi, da se čutimo vsi bolj ponosni, da pripadamo slovenski manjšini ali bolje povedano zamejstvu.«

Tudi manjšinskim predstavnikom in politikom ni prizaneseno. Dijaki se kritično izrazijo o njihovi nesposobnosti, nedoslednem ravnanju, dajanju prednosti osebnim interesom pred interesi manjšinske skupnosti, o hlapčevstvu, pomanjkanju poguma, konkretnih dejanj in izrazitejših zahtev pri zavzemanju za dobro manjšine.

»Na vodilnih mestih so vedno isti ljudje in ni važna vodilna sposobnost, temveč kakšno politično usmerjenost imaš, iz katere družine si…«

»Predstavniki oz. voditelji slovenskih organizacij mislijo preveč na osebne interese, zato menim, da bo zelo težko kaka slovenska organizacija dosegla kateri rezultat.«

»Parlamentarci bi morali glasneje nastopati na politični ravni ter bi morali bolje voditi zamejski narod!!! Slovenske zamejce bi morali zastopati poleg v Italiji tudi v Evropi!! Bi morali biti bolj odločeni in prepričani v svoje ideje in misli (kot npr. zaščitni zakon).«

Še vedno je med mlado generacijo prisoten občutek zapostavljenosti, manjvrednosti, diskriminacije in nestrpnosti.

»Italija se za manjšino ne zanima in še tlači kulturo. Druge manjšine v Italiji in sploh v drugih državah imajo več podpore. Medtem ko Slovenci v Italiji kljub zaščitnemu zakonu ne dobijo nobene podpore od države.«

»Najboljše bi bilo, če bi manjšina bila bolj cenjena, poskrbljena ne glede če je slovenska, francoska…«

Mladi se dotaknejo tudi šolske tematike. V tej skupini komentarjev prednjačijo nasveti o vlogi šole pri promociji aktivnega vključevanja mladih v manjšinske organizacije. 

»Večje seznanjanje mladih po šolah!«

»Šola bi morala spodbujati dijakinje in dijake k sodelovanju pri zamejskih društvih in bi morala omogočati srečanja mladih zamejk in zamejcev (Beneški Slovenci, Koroški Slovenci, Goričani…).«

»Več predavanj na slovenskih višjih šolah o tematiki manjšine in o delovanju manjšinskih organizacij in ustanov.«

Nekateri dijaki priporočajo večjo dinamičnost in uveljavljanje manjšine nasploh.

»Slovenska manjšina bi se morala bolj uveljaviti. Bi morala razširiti svoje okolje tudi drugod in pokazat, da številčnost ni vse.«

»Manjšina bi se lahko zbudila in nebi več mislila, da je center sveta.«

Majhen delež dijakov izraža zadovoljstvo z dejanskim stanjem v manjšini in z njeno organiziranostjo.

»Globalno se mi zdi vse precej urejeno.«

»(...)Vsekakor mislim, da je dejavnost (abilnost) naše manjšine na ravni organizacij in društev velika in to je zelo bistveno.«

Zadnji sklop vsebuje mnenja o pomanjkljivem informiranju mladih o raznih pobudah znotraj manjšine in nasvete za učinkovitejšo promocijo manjšinske dejavnosti med mladimi.

 »Ne bi bilo slabo reklamizirati razne dejavnosti.«

»Lahko samo nekaj očitam in sicer to, da informacije o manjšinskih organizacijah niso tako razširjene. Ni veliko pobud, lepakov ali odmeva, ki bi lahko mlade privlačilo k tem.«
16. UGOTOVITVE IN ZAKLJUČKI
Podatki, ki so zbrani v pričujoči raziskavi, nam omogočajo edinstven vpogled v vključenost celotne slovenske višješolske populacije na Tržaškem in Goriškem v manjšinsko stvarnost, v njeno soudeleženost ter njeno gledanje na manjšinsko organiziranost.

Podatki nam najprej nudijo informacije o narodnostni strukturi celotne populacije višjih srednjih šol s slovenskim učnim jezikom v goriški in tržaški pokrajini. Skoraj tri četrtine dijakov se je opredelilo za slovensko narodnost, preostala četrtina pa je precej enakovredno porazdeljena med dijake »mešane« in neslovenske narodnosti. Zelo nizek je odstotek dijakov, ki se narodnostno niso opredelili. Na slovenskih višjih srednjih šolah zasledimo tako soprisotnost različnih narodnosti kot tudi delež dijakov, ki po narodnosti in kulturi ni izključno slovenski. 
Doživljanje pripadnosti narodni manjšini med mladimi in odnos do večinskega naroda smo preučili z uporabo niza trditev. Iz odgovorov je raz​vidno, da ostaja odnos z večinskim narodom problematičen. Zaskrbljujoč je nam​reč občutek diskriminacije, zaničevanja, nepoznavanja in ločenosti obeh skupnosti. Tri četrtine anketirancev se strinja s trditvama, da večinski narod diskriminira pripadnike slovenske manjšine in da ne ceni oziroma zaničuje sloven​sko kulturo in jezik. Ti občutki so v večji meri prisotni med dijaki, ki so se opredelili za slovensko narodnost, vendar se tudi v drugih kategorijah več kot polovica anke​ti​ranih s trditvijo strinja. Podobno se več kot tri četrtine vprašanih strinja s trdi​tvijo, da večinski narod ne pozna manjšinske stvarnosti. Čeprav je delež najvišji pri tistih, ki so se opredelili za slovensko narodnost, ker je med temi očitno problem najbolj občuten, je tudi pri preostalih kategorijah (tudi) neslovenske narodnosti delež strinjanja nezanemarljivo visok. Omenjeni občutek se spreminja glede na starost dijakov: skrajne vrednosti pri odgovoru zelo se strinjam se namreč višajo z višanjem starosti. Da v istem mestu živita dve ločeni skupnosti (slovenska in italijanska), ki se ne poznata, potrjujeta skoraj dve tretjini dijakov. 

Kljub težavam sobivanja v narodnostno mešanjem okolju, ki jih mladi doživljajo na lastni koži, je skoraj celotna populacija anketiranih dijakov mnenja, da jim predstavlja življenje v narodnostno mešanem okolju dodatno vrednost, ker se naučijo dveh jezikov in spoznajo dve kulturi. Tudi znanje slovenskega jezika doživljajo dijaki pozitivno, saj predstavlja dodatno možnost pri iskanju zaposlitve.  

Pri analizi podatkov o odnosih med slovensko manjšino in večinskim narodom opažamo razlike med tržaško in goriško pokrajino, kajti iz zbranih trditev izhaja, da občutijo problem medsebojnega nepoznavanja med slovensko in italijansko skupnostjo v višji meri tržaški višješolci kot goriški, kjer je očitno stopnja poznanja in povezav med omenjenima skupnostma višja. Poleg tega je na Goriškem mnenje, da večinski narod ne pozna manjšinske stvarnosti, manj razširjeno, znanje slovenskega jezika predstavlja v večji meri dodatno prednost pri iskanju zaposlitve in občutek, da v mestu živita dve ločeni skupnosti, je prisoten v manjši meri. Tako lahko sklepamo, da obstajajo na Goriškem bolj pozitivni odnosi med večino in manjšino.

V anketi smo zbrali podatke o tem, v kolikšni meri in na katerih področjih tržaški in goriški višješolci gojijo izvenšolske dejavnosti. Iz analize gradiva izhaja, da se preko tri četrtine anketirane višješolske populacije posveča eni izvenšolski dejavnosti ali več. Dobra polovica deluje samo v slovenskih krogih. 

Čeprav je stopnja angažiranosti enaka ne glede na narodnostno opredelitev, so dijaki, ki so se opredelili za slovensko narodnost, najaktivnejši v slovenskih krogih, tisti, ki so se opredelili za neslovensko narodnost, pa najmanj oziroma so najaktivnejši v italijanskih krogih. Dobra polovica tistih,  ki so se opredelili za »mešano» narodnost, je aktivnih samo v slovenskih krogih. Omenjeni podatki predstavljajo tako dragocen vir informacij o preučevanju vključenosti mladih iz t.i. narodnostno mešanih zakonov v manjšinsko stvarnost. V Trstu so mladi v večji meri dejavni samo v slovenskih organizacijah kot v Gorici, kjer dobra četrtina dijakov sodeluje tako pri slovenskih kot pri italijanskih društvih. 

Iz analize po področjih udejstvovanja izhaja, da je največ dijakov dejavnih v športno-rekreacijskih društvih, dalje v kulturno-prosvetnih društvih in ustanovah in na tretjem mestu v mladinskih organizacijah. Omenjene dejavnosti gojijo dijaki večinoma v slovenskih društvih. Izjema je primer prostovoljnega dela, pri katerem je sicer udeležba zelo nizka, in to večinoma v italijanskem okolju. Udejstvovanje na kulturno-prosvetnem področju in v mladinskih organizacijah je vsekakor največje med dijaki, ki so se opre​delili  za slovensko narodnost, in je v povprečju večje na Goriškem kot na Tržaškem.

Pri športno-rekreacijskih dejavnostih je prisotnost moških izrazitejša, medtem ko je udeležba žensk višja pri udejstvovanju v kulturno-prosvetnih društvih in ustanovah. Delež dejavnih na kulturno-prosvetnem področju se povprečno viša z višanjem starosti. Pri udeležbi v športno-rekreacijskih dejavnostih pa opažamo nasproten trend, in sicer upadanje aktivnosti po 17. letu in najnižjo vrednost pri 19. letu starosti. Glede na izobrazbeno raven staršev je stopnja športnega udejstvovanja višja pri dijakih, katerih starši imajo visoko ali srednjo izobrazbo, in nižja pri dijakih, katerih starši imajo nizko izobrazbo. 

Petina dijakov aktivno sodeluje pri vodenju društva, ustanove ali organizacije, in to večinoma v slovenskem okolju. Najvišje vrednosti zasledimo pri vodenju mladinskih organizacij, sledijo kulturno-prosvetna dejavnost in športno-rekreacijska društva. V najvišji meri so pri vodenju soudeleženi maturantje in dijaki slovenske narodnosti. Dijaki, katerih očetje in matere so ali so bili dejavni v društvu, ustanovi in organizaciji, v večji meri sodelujejo pri vodstvu organizacij. Lahko torej sklepamo, da zgled staršev pozitivno vpliva na aktivno sodelovanje pri vodenju.

Iz razporeditve odgovorov o udeležbi na prireditvah in pobudah slovenskih društev, ustanov in organizacij izhaja sledeče: najbolj obiskane so pobude slovenskih športnih društev, sledijo Slovensko stalno gledališče, Narodna in študijska knjižnica in slovenska kulturno-prosvetna društva. Manj popularne pa so mladinske organizacije, Glasbena matica ter verske in  politične skupine. Ženske v povprečju pogosteje prisostvujejo prireditvam Glasbene matice, Slovenskega stalnega gledališča, Narodne in študijske knjižnice in slovenskih kulturno-prosvetnih društev, medtem ko moški pogosteje zahajajo na športne prireditve. Dalje je opazno, da se na splošno pri prehajanju od kategorije slovenske narodnosti k »mešani« in neslovenski narodnosti udeležba na prireditvah niža. Izjemo predstavlja obisk Narodne in študijske knjižnice.

Prvih dvajsetih mest vidnejših zamejskih osebnosti je porazdeljenih med predstavniki vseh področij, in sicer kulture, medijev, politike in športa. Zato lahko postavimo hipotezo, da so slovenski višješolci dokaj razgledani in zamejsko stvarnost dobro poznajo. Pri navajanju društev, ustanov in organizacij so najpopularnejša športna društva, čeprav so Goričani v primerjavi s tržaškimi sovrstniki navedli večje število društev, ki niso neposredno povezana s športom. Rezultat lahko povežemo s podatki o gojenju izvenšolskih dejavnosti, kjer smo že omenili, da je med goriškimi dijaki udeležba na kulturnem-prosvetnem področju višja.

S serijo trditev smo preučili, kaj mlade priteguje k udejstvovanju v manjšinskih organizacijah in kaj jih od tega odvrača. Na splošno so tisti, ki so dejavni v društvih, ustanovah in organizacijah, tudi zadovoljni s ponudbo dejavnosti slovenskih društev in ustanov. Prav nasprotno pa je razpoloženje  med dijaki, ki niso vključeni v izvenšolske dejavnosti in ki ponudbo slovenskih društev in ustanov  zavračajo v večji meri. Dejavnosti slovenskih manjšinskih organizacij se tako ne zdijo privlačne tretjini dijakov, od katerih skoraj polovica ni dejavnih oz. aktivno soudeleženih pri vodenju društva. Podobno je približno dve tretjini dijakov zavrnilo trditev, da slovenske organizacije ne ustrezajo potrebam in zanimanjem mladih. Med temi se s trditvijo ne strinja večina tistih, ki so dejavni v društvih, ustanovah in organizacijah. 

Preverili smo tudi, ali so italijanske organizacije za mlade pri​vlačnejše, in sicer po eni strani, ker nudijo širšo paleto dejavnosti, po drugi strani pa, ker ponujajo bolj kakovostne dejavnosti.  V obeh primerih se večina dijakov s trditvijo ne strinja. Spet je delež nesoglašanja višji med tistimi, ki so dejavni v društvih, ustanovah in organizacijah.

V naslednjem sklopu vprašanj smo ugibali, kaj mladi pridobijo z dejavnostjo v manjšinskih organizacijah in kaj tovrstno udejstvovanje zahteva od njih. Kar tri četrtine mladih zavrača trditev, da delovanje v organizacijah ne pripomore k njihovemu osebnemu razvoju. Stopnja nestrinjanja je spet višja  med tistimi, ki so dejavni ali udeleženi pri vodenju društva, in nižja (komaj  nekaj več kot polovico) pri nedejavnih oziroma med posamezniki, ki niso soudeleženi pri vodenju društva. S trditvijo, da doslej niso še imeli možnosti oz. priložnosti, da bi se angažirali v manjšinskih organizacijah, se strinja slaba tretjina dijakov, vrednosti pa upadajo z višanjem starosti. Tretjina tistih, ki so mladoletni, pa trdi, da doslej te možnosti še niso imeli. Odgovornost in požrtvo​valnost, ki ju delovanje v manjšinskih organizacijah zahteva, po mnenju treh četrtin dijakov ne predstavlja ovire pri udejstvovanju. Podobno ne ovira udejstvovanja mladih dejstvo, da delo v manjšinskih organizacijah ni dobičkonosno. 
Z nizom trditev smo nato analizirali odnos mladih do starejše generacije aktivnih članov manjšinske organiziranosti in vpliv prisotnosti le-teh v društvih, ustanovah in organizacijah. S trditvama, da manjšinske organizacije ne privlačujejo mladih, ker pripadajo njihovi člani večinoma starejši generaciji oziroma ker starejši člani ne zapuščajo vodilnih mest, se več kot polovica vprašanih ne strinja. Čeprav torej prisotnost odraslih v društvih in sodelovanje mladih s starejšimi generacijami dijakov ne odvrača od udejstvovanja, pa se rahla večina strinja s trditvijo, da starejši člani ovirajo inovacije in novosti, ki bi jih mladi radi vnesli. 

Zanimalo nas je tudi, v kolikšni meri današnja manjšinska organi​zi​ra​nost kot institucionalni sistem ustreza mladim, kako jo doživljajo, kaj si v bodoče želijo in kateri so njihovi predlogi za nadaljnji razvoj. Velika veči​na dijakov soglaša s trditvijo, da bi morala biti manjšina enotnejša in premostiti politično razdvojenost, ki je zanjo značilna. Na Tržaškem je opazna višja stopnja soglasja kot na Goriškem. Stališče, da je sistem manjšinske organizi​ranosti zastarel in da ne ustreza današnjim potrebam, pa podpira večina anketiranih, od katerih so najbolj kritični 17 in 19 let stari dijaki. 

Mladi si znotraj manjšinske organiziranosti želijo več mednarodnih povezav in več dejavnosti mednarodne razsežnosti. Velika večina dijakov namreč podpira trditev, da manjšinske organizacije omejujejo svoje dejavnosti na zamejski prostor in da imajo premalo skupnih dejavnosti s sorodnimi organizacijami iz Slovenije, Italije in Evrope. Med dijaki je tudi občutiti potrebo po boljšem poznavanju organiziranosti drugih manjšin v Evropi. Velika večina je poleg tega mnenja, da bi morala šola v večji meri seznanjati  mlade z organiziranostjo slovenske manjšine oziroma z delovanjem ustanov, organizacij in društev. Z omenjenim predlogom se v večji meri strinjajo tisti, ki so dejavni v društvih, ustanovah in organizacijah. 

Velika večina anketiranih je podprla predlog, da naj bi mladinske organizacije imele svoje skupno predstavništvo, ki bi ščitilo njihove interese in zagovarjalo njihove potrebe. Predlog so še posebno zagovarjali dijaki, ki so dejavni v društvih, ustanovah in organizacijah. Stopnja soglašanja se viša z viša​njem starosti dijakov, saj je predlog med maturanti deležen skoraj popolne podpore.

Pri porazdelitvi odgovorov o doživljanju manjšinske organiziranosti zasledimo zanimive razlike med moško in žensko populacijo, saj se ženske v večji meri strinjajo s trditvami, da mora biti manjšina enotnejša, da naj ne omejuje svoje dejavnosti na zamejski prostor, da mora slovenska šola mlade v večji meri seznanjati z manjšinsko organiziranostjo ter da morajo mladi imeti svoje skupno predstavništvo. 

Dijake smo tudi vprašali, naj razporedijo dejavnike, ki učinkujejo na uspešno delovanje društev. Na prvem mestu navajajo mladi sposobnost upravlja​nja, na drugem mestu finančna sredstva, sledijo pa še številčnost članov in smotrno izdelan program. Sposobnost upravljanja se tako nahaja pred finan​čni​mi sredstvi in ta razporeditev je še izrazitejša med dijaki, ki so dejavni v društvih in ustanovah, saj se je skoraj polovica teh odločila zanjo. Lahko sklepamo, da je tak rezultat posledica številnih primerov slabe uprave zamejskih »finančnih sredstev«, katerim so bile mlade generacije priča v zadnjih desetletjih.

Na koncu vprašalnika so se dijaki lahko prosto razpisali. Proble​matike, ki so jih mladi najpogosteje omenjali v svojih prostih komentarjih, smo razdelili po tematskih sklopih in analizirali. Teme so sledeče: neenotnost manjšine, zastarelost ustanov, potreba po novih pobudah in raznolikih dejav​no​stih, predlogi in nasveti, kako spodbujati vključevanje mladih, zaprtost in konzervativnost manjšine, problem dotoka finančnih sredstev in njihovo uprav​ljanje, odnos z večino, problem gojenja narodne zavesti, nesposobnost manjšin​skih predstavnikov, zapostavljenost in nestrpnost do manjšine, vloga šole, predlogi, kako naj se manjšina vede, informiranje in seznanjanje mladih s pobudami in dejavnostmi manjšine.

Na podlagi zbranih podatkov je mogoče oblikovati nekatere ugotovitve in zaključke, ki so lahko koristni pri načrtovanju manjšinskih razvojnih smernic, še predvsem na področju mladinske politike. 

Dijaki priporočajo, naj bo manjšinska skupnost po eni strani bolj odprta do zunanjega sveta in do drugih realnosti, po drugi strani pa naj spodbuja zanimanje zunanjega sveta do slovenske manjšine v Italiji. V ta namen si mladi želijo, da bi manjšina in njene ustanove, društva in organizacije povečali stike in v večji meri sodelovali z drugimi manjšinami v Evropi in v naši deželi, z drugimi sovrstniki in pripadniki slovenske manjšine izven meja Italije, kot npr. s Korošci, ter da bi imeli več stikov s slovenskimi manjšinskimi sovrstniki iz različnih predelov in pokrajin Italije, kot npr. med Tržačani in Goričani, Rezijani itd. Obenem si višješolci želijo, da bi se v večji meri družili in se predstavljali italijanski skupnosti ter tako nudili le-tej možnost, da jih spozna. Pobudo za take iniciative bi morale dajati predvsem šole, ki naj bi odigrale vlogo promotorjev skupnih aktivnosti in pobud. Iz podatkov je namreč razvidno, da med slovenskimi višješolci in italijanskimi sovrstniki ni veliko stikov.

Mlade najbolj moti neenotnost manjšine in njena politična razdvojenost. Tega namreč ne podpirajo, ker notranja trenja in neenotno nastopanje manjšini škoduje, omejuje njeno politično moč ter zavira uveljavljanje manjšine in njenih pravic. 

Dijaki se zavedajo, da so slovenska društva, ustanove in organizacije ter manjšinska organiziranost nasploh nastali z namenom, da bi pripomogli k ohranitvi slovenske kulture in identitete. To svojo funkcijo morajo izpolnjevati še naprej, vendar so dijaki mnenja, da je istočasno potrebna uvedba določenih novosti, na primer, da se društva oziroma organizacije spremenijo v nekakšen »laboratorij/delavnico«, kjer mladi lahko izražajo svoje potenciale. Če    obenem upoštevamo, da mlada generacija sledi novim trendom potrošniške družbe, kjer je ciklus koriščenja proizvodov in storitev krajši, bi bilo    primerno razvijati določene bolj specializirane in inovativne dejavnosti v krajših časovnih obdobjih oz. razvijati sklope kakovostnih dejavnosti, ki se odvijajo v krajših časovnih presledkih. Za večjo kakovost ponujenih   dejavnosti naj bi društva upoštevala tudi možnost, da svojo dejavnost   razvijajo sektorialno, uveljavijo strategijo specializacije dejavnosti po področjih in se tako razvijejo v referenčno točko za določeno področje        (npr. ena ali dve dobri gledališki skupini; podobno pri zborih). Vsa društva se namreč ne morejo ukvarjati z vsemi  aktivnostmi na kakovostni ravni.     Kriterij specializacije po področjih naj bi presegal kriterij teritorialnosti, po katerem naj bi bila razna društva in organizacije pristojne na določenem teritoriju. 

Med dejavnostmi slovenskih društev, ustanov in organizacij je potrebno v večji meri razvijati tudi ponudbo na področju prostovoljnega dela, kjer bi lahko zaživela nova društva ali pa bi lahko sedanja dodatno razvejala svoje dejavnosti.

Iz podatkov izhaja, da mladih ne moti toliko prisotnost starejše generacije v društvih kolikor to, da starejši člani ovirajo inovacije, ki bi jih mladi radi vnesli. Primerno bi bilo torej, da bi starejše generacije vodilnih oseb v manjšini a priori ne ovirale mladih, temveč bi jih podpirale in jim pustile dovolj proste roke in dovolj manevrskega prostora. 

Iz ankete izhaja, da imajo posamezniki iz mešanih ali neslovenskih družin, ki govorijo tudi slovenščino, manj možnosti vključevanja v dejavnosti manjšinskih društev, ustanov in organizacij. Priporočljivo bi bilo torej, da jim posamezna društva namenijo več pozornosti, saj je njihovo sodelovanje v vsakem primeru velika pridobitev za manjšino. Posebno pozornost bi veljalo nameniti tudi populaciji mladih, ki so se najprej šolali v slovenščini in so se nato odločili za višješolsko stopnjo šolanja v italijanskem jeziku in niso bili zajeti v pričujoči raziskavi. 

Mladi na splošno sledijo slovenskim medijem in televizijskim dnevnikom. Glede na to, da vsi večji manjšinski mediji posvečajo nekaj prostora mladim v obliki prilog ali oddaj (Radio Trst A ima npr. mladinski program Mladi val, Primorski dnevnik prilogo Primorski pes, Mladika    prilogo Rast itd.), bi bilo primerno, da se nameni večja pozornost mladim     tudi v slovenskih deželnih televizijskih sporedih. Pri tem bi bili lahko        mladi v večji meri aktivno soudeleženi pri samem oblikovanju tovrstnih programov. 

Predlog o skupnem mladinskem predstavništvu je med dijaki doživel močno podporo, zato bi bilo dobro ustvariti skupni mladinski forum za koordinacijo in sodelovanje med mladinskimi društvi oziroma organizacijami ter skupinami mladih. Ob tem naj se v večji meri uporabljajo sodobne tehnološke podlage in pripomočki, ki so mladim zelo blizu, kot npr. mailing liste in elektronski forum. Ti so namreč koristna osnova za zbiranje in širitev informacij ter kot zbiralnik idej, predlogov in inovativnih pobud ali izmenjavo dobrih praks.

Pri navedenih ugotovitvah moramo upoštevati, da je populacija, ki je bila zajeta v raziskavo, sestavljena iz mladih, ki obiskujejo višje šole s slovenskim učnim jezikom na Tržaškem in na Goriškem. Zato ne razpolagamo s podatki o tistih mladih, ki slovenskih višjih šol ne obiskujejo, ker so se odločili za šolanje na šoli z italijanskim učnim jezikom, ker so se zaposlili ali zaradi drugih razlogov. Raziskovanju mladih, ki niso bili zajeti v anketni vzorec, bi veljalo torej nameniti dodatno pozornost in sredstva. V luči dolgoročnega načrtovanja in monitoraže trendov na področju mladinske participacije bi bilo treba podobne raziskave ciklično ponavljati. 

Iz razvojne perspektive narodne skupnosti predstavljajo mladi jutrišnje jedro Slovencev v Italiji, zato so pomemben del slovenske populacije. Z vidika ciljev, ki si jih je Programska konferenca zastavila, je upoštevanje njihovih mnenj in pogledov bistvenega pomena pri načrtovanju nadaljnjih manjšinskih razvojnih smernic.
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